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MESAJUL CONDUCERII

Aspecte cheie:

e Profitul net consolidat a ajuns la 3,118 milioane lei, o crestere de 68,57% fata de S1 2024,
confirmand eficienta strategiei de dezvoltare si accentul pe productie proprie.

e Veniturile din exploatare de 22,16 milioane lei si cifra de afaceri de 19,03 milioane lei,
sustin ritmul de dezvoltare al companiei.

e Rezultatul operational a urcat cu 46,45%, pana la 5,4 milioane lei.

e Extinderea irigatiilor la ferma de la Zimnicea continua, iar beneficiile acestora se vad in
rezultatele financiare ale acestui an.

e Filiala din SUA, devenita autonoma financiar in luna mai 2024 si-a consolidat activitatea
in piata, inregistrand o cifra de afaceri de 1,76 mil RON in S1 2025, iar fabrica din Brazilia
pregateste primele venituri in S2 2025.

Stimati actionari,

Prima jumatate a anului 2025 confirma progresul pe care Norofert 1l realizeaza prin investitii strategice i
disciplind financiard, intr-un context agricol dificil in continuare. La nivel consolidat, compania a Tnregistrat o
fmbunatatire semnificativa a profitabilitatii: rezultatul operational a crescut cu 46,45%, pana la 5,4 milioane
lei, iar profitul net a ajuns la 3,118 milioane lei, cu aproximativ 68,57% peste nivelul din primul semestru al
anului precedent, in pofida unei diminudri a veniturilor din exploatare fata de aceeaci perioada din 2024 pe
fondul reducerii expunerii in piata. Culturile insamantate Tn primavara urmeaza sa fie valorificate in partea a
doua a anului 2025. Asa cum stiti deja, S1 este o prima jumatate de an in care compania genereaza vanzari iar
veniturile se marcheaza abia incepand cu Q3, asadar gradul de incasare pentru primul semestru nu este
relevant. Mentionam ca la redactarea prezentului Raport gradul de incasare se mentine bun, aproximativ de
peste 92%, fara default-uri semnificative.

Aceasta performanta este rezultatul unei politici comerciale prudente ¢i al concentrarii pe proiecte cu valoare
ad3ugata ridicatd, care au compensat partial efectele negative ale scaderii volumelor din piata interna. Intr-un
moment in care fermierii romani ici reduc cheltuielile ¢i prefera sa amane investitiile, Norofert demonstreaza
ca strategia adoptata in 2023, anul in care a inceput criza din industria noastra, a fost una bine gandita.
Incepand cu 2023 am hotarat ca nu vom genera vanzari cu orice pret si ca ne vom concentra pe cash-flow si
incasari, chiar daca aceasta strategie va aduce scaderi de volume pentru urmatorii ani.

In agribusinessul romanesc al anului 2025 vedem fermieri in dificultate, o multime de distribuitori nationali
sau locali care si-au inchis activitatea si o reticenta a tuturor jucatorilor din piata in ceea ce priveste livrarea de
marfuri. Intr-o nota pozitiva, am fost ajutati de recolte bune pentru culturile de toamna, fapt ce a dus la
stabilizarea unor ferme romanesti din punct de vedere financiar. Volumele de ingrasaminte si pesticide
vandute sunt in continuare sub media anilor precedenti, ceea ce ne arata ca piata este mai putin dornica de
investitii si mult mai precauta cu cheltuielile.

Tn aprilie 2025 am facut paci pentru consolidarea pozitiei in piata locald prin semnarea unui contract in valoare
de 9,4 milioane lei cu un distribuitor de inputuri agricole din Romania. Contractul a vizat productia de
ingracaminte lichide sub brandul propriu al acestuia, cu livrare zilnica timp de o luna. Finalizarea acestui acord
a demonstrat capacitatea Norofert de a furniza solutii white-label adaptate cerintelor partenerilor ¢i a
contribuit la crecgterea gradului de utilizare a facilitatilor noastre de productie din Romania, sustinand totodata
obiectivele financiare ale anului in curs.
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Modelul nostru de afaceri a evoluat etapizat, de la cercetarea solutiilor inovatoare in laboratorul propriu,
devenit un motor de crectere, la productia in facilitati proprii din Romania ¢i din afara tarii ¢i, ulterior, la
distributia inputurilor agricole. Agricultura romaneasca traverseaza in continuare o perioada dificila, marcata
de secet3, volatilitatea preturilor ¢i lipsa capitalului necesar pentru investitii. in plus, majorarile de taxe ci lipsa
unor solutii structurale pun presiune pe fermieri ¢i pe intregul lant de agribusiness, crescand riscul de
insolvente. in acest context, noi, la Norofert, rsamanem concentrati pe ceea ce putem controla: diversificarea
pietelor, investitiile Tn infrastructura critica: irigatii, cercetare ¢i extinderea productiei la nivel international,
pentru a asigura rezilienta companiei ¢i cregterea sustenabild pe termen lung.

Ramanem consecventi in directia dezvoltarii sustenabile, prin investitii strategice in cercetare, tehnologie,
agriculturd performanta ¢i extinderea portofoliului de produse. Filiala noastra din SUA a reugit sa devina
autonoma inca din primul an de activitate ¢iin primul semestru am inregistrat 1,76 milioane RON, iar proiectul
din Chapeco - Brazilia este planificat sd inceapa sa genereze venituriin a doua jumatate a anului. Aceste evolutii
demonstreaza capacitatea companiei de a implementa rapid c¢i eficient modele de afaceri scalabile. Tinta
noastra este consolidarea prezentei in SUA ¢i Brazilia, doua piete strategice care, Tn urmatorii trei ani, ar putea
genera, pana la 40% din cifra de afaceri a grupului Norofert.

n Romania, am continuat investitiile in laboratorul de biotehnologie de la Filipectii de Padure, singurul de acest
tip din tara, care multiplica microorganisme proprii pentru a sustine dezvoltarea de noi produse. Totodatad, am
accelerat programul de extindere a sistemului de irigatii de la ferma din Zimnicea, unde obiectivul este de a
ajunge la peste 700 ha irigate pana la finalul anului, transformand aceasta ferma intr-o sursa predictibila de
venituri ¢i profit.

Dincolo de provocarile sectorului, cifrele pentru primul semestru din 2025 arata o companie mai eficienta, mai
disciplinatd ¢i mai bine pregatita sa faca fata contextului economic ¢i climatic. Crecterea rezultatului net cu
aproape 57%, in pofida scaderii cifrei de afaceri, este un semnal clar ca investitiile realizate n ultimii 5 ani,
peste 26 milioane lei directionate catre dezvoltare ¢i tehnologie, se reflecta in rezultate.

n ceea ce privecte activitatea in piata de capital, confirmam rolul strategic in finantarea crecterii companiilor
romanecti. Asftel, Tn ianuarie 2025 am listat a doua emisiune de obligatiuni, NRF29. Investitiile, chiar ¢i In
perioade dificile, reprezinta o oportunitate de a accelera dezvoltarea ¢i de a consolida avantajele competitive.
in octombrie 2025 am convocat Adunarea Generald Extraordinard a Actionarilor pentru aprobarea unei noi
majorari de capital social prin aport in numerar, destinatd sustinerii investitiilor pentru extinderea
laboratorului de cercetare ¢i multiplicare a microorganismelor, continuarii investitiilor Tn irigatii la ferma din
Zimnicea ci consolidarii prezentei pe pietele externe. Totodatd, ne propunem astfel asigurarea capitalului de
lucru pentru a raspunde cererii crescute ¢i reducerea gradului de Tndatorare, inclusiv prin conversia unui
Tmprumut de 3 milioane lei acordat de actionari.

Ramanem dedicati crecterii sustenabile ¢i consolidarii internationale, avand convingerea ca strategia noastra
va genera valoare pe termen lung pentru investitori, parteneri ¢i intreaga comunitate agricold. in 2025,
obiectivul principal rdmane consolidarea prezentei in SUA ¢i Brazilia, piete cu potential ridicat, ¢i ne propunem
ca Norofert sa fie recunoscuta in pietele internationale pentru inovatie ¢i pentru solutiile personalizate pe care
le aduce fermierilor, confirmand astfel rolul nostru de partener de incredere in agricultura viitorului.

Cu stima,
Vlad Andrei Popescu
Precedinte al Consiliului de Administratie
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STRATEGIA NOROFERT IN CERCETARE SI
DEZVOLTARE

Inovatie si crestere sustenabila

Modelul de afaceri al Norofert a fost construit in etape succesive si asigura in prezent
un parcurs complet, de la cercetarea de formule si solutii personalizate, pana la productia si
distributia produselor.

Aceastad abordare integrata include urmatoarele componente:

e Cercetarea de solutii inovatoare in cadrul laboratorului propriu;

e Productia in facilitati proprii, in Romania si international, si vanzarea inputurilor pe
baza de bacterii si fungi.

e Productie agricola utilizand solutiile proprii, in cadrul fermei de la Zimnicea;

e Distributia de inputuri organice si pentru agricultura conventionala.

Obiectivele strategice ale Norofert se dezvolta pe doi piloni strategici fundamentali:

I Dezvoltare de solutii adaptabile prin inovatie continua
Dezvoltarea silansarea a cel putin trei solutii noi biotehnologice patentate in
urmadtorii 3 ani, prin laboratorul de cercetare propriu si prin colabordri cu
biotehnologi din cadrul USAMV — Facultatea de Biotehnologie.

Norofert isi propune sa atinga obiectivul de dezvoltare a solutiilor adaptabile printr-o
serie de actiuni bine definite:

Alocarea a 3 milioane de lei anual, pana in 2027, in cercetare si dezvoltare. Aceste
investitii sunt esentiale pentru crearea de solutii biotehnologice inovatoare care sa
imbunatateasca productivitatea agricola si sa protejeze mediul. De asemenea, Norofert a
stabilit colaborari cu institute de cercetare si universitati, astfel incat sa dezvolte noi
tehnologii si produse sustenabile.

Rationamentul investitiilor in laborator si in resursa umana pentru exploatarea
acestuia este unul foarte clar: reusim cu succes sa exportam formele concentrate de
microorganisme pe care sa le introducem in retetele produselor din SUA si Brazilia, pastrand
costurile de productie la un nivel scazut. Pentru a sprijini aceste initiative, sunt prevazute
investitii Tn continuare Tn laboratorul de biotehnologie din Filipestii de Padure. Aceasta
expansiune ne va permite sa dezvoltam permanent solutii noi si sa crestem capacitatea de
productie.
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in plus, ne propunem si lansdm periodic noi solutii adaptate nevoilor in continua
schimbare ale fermierilor si ale pietei agricole. procesul de go-to-market pentru un produs
nou lansat de Norofert dureaza aproximativ 1,5 ani.

Il. Extindere internationala
Consolidarea pe pietele din SUA si Brazilia, obiectivul fiind ca in 3 ani ponderea
pietelor externe in cifra de afaceri a grupului Norofert sd fie de 40%.
Primul pas n aceasta directie este replicarea
modelului de succes deja validat in SUA in noi piete. in
acest sens, am anuntat inceputul constructiei unei
fabrici in Brazilia, care va avea o capacitate de 15.000
litri pe zi, continuand, astfel, sa implementam modelul
demonstrat in SUA. Pentru urmatorii doi ani,
prioritatea o reprezinta consolidarea business- ului in
cele doua piete externe in care suntem prezenti.

Suntem foarte bucurosi sa vedem rezultate
excelente ale loturilor demonstrative si rdspunsuri
pozitive din partea fermierilor care au cumparat si
testat produsele Norofert Ag LLC. Acesti pasi ne dau S RS s
incredere ca vom avea un sezon urmator cu vanzari bune pentru filiala din SUA. De asemenea,
am anuntat ca incepem construirea unei fabrici in Brazilia, care va avea o capacitate de 15.000
litri pe zi, replicand modelul tehnic deja implementat in SUA.

SE

i

AMINOTOP N
AMINOTOP S+MG

Brazilia ofera o oportunitate semnificativa pentru extinderea noastra, avand in vedere
suprafata vasta de peste 96 de milioane de hectare de teren arabil si cresterea continua a
pietei produselor speciale pentru nutritia plantelor si microorganisme. Credem ca disiparea
riscului din punct de vedere geografic reprezinta un pas enorm pe care il facem pentru a
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securiza business-ul, iar prezenta pe aceste doua piete va micsora din riscurile aferente
schimbarilor climatice prin care zona noastra de Europa trece.

Asocierea dintre Norofert SA si Grupul Engenutri Brasil in noua companie, Norofert do
Brasil LTDA vine in urma unui proces de peste un an in care am analizat oportunitatile si
potentialul pietei din Brazilia, considerand ca tehnologia Norofert poate sa patrunda cu succes
pe piata, iar sinergiile dintre cele doua companii vor face din acest demers unul de succes.
Grupul Engenutri are o experienta de peste 25 de ani in agribusinessul brazilian, iar echipele
tehnice si de vanzari pe care Engenutri le are sunt familiarizate deja cu produsele pe care le
vom fabrica si comercializa incepand cu jumatatea anului 2025. Grupul Engenutri are o cifra
de afaceri anuala de peste 30 milioane $ din comercializarea produselor speciale pe baza de
bacterii si ingrediente organo-minerale.

M NOROFERT GROUP



DESCRIEREA LINIILOR DE BUSINESS
PRODUCTIA SI COMERCIALIZAREA DE
INPUTURI

Activitatea principala a companiei o
reprezintd dezvoltarea ¢i producerea de retete
proprii de inputuri pentru agricultura ecologica, cat ¢i
conventionala.

Pe langa gama de 65 produse diferite,
grupate in 3 linii principale, compania proiecteaza
scheme personalizate de pregatire ¢i optimizare a
culturilor care permit adaptarea inputurilor organice
la specificul nevoilor recoltei in functie de sol, conditii
atmosferice ¢i particularitatile fiecarei culturi in
parte.

Compania produce fertilizatori, substante
aplicate solului sau tesutului plantei cu scopul de a
completa nutrientii esentiali pentru dezvoltarea
optimad a plantelor, insecticide - substante cu rol in
combaterea daunatorilor, fungicide, organisme
prelucrate cu rol in exterminarea fungilor paraziti ¢i a
sporilor acestora, prevenind degradarea culturilor,
tratamente foliare — metoda de hranire a plantei prin
aplicarea unui fertilizator direct pe frunza acesteia,
permitand absorbtia elementelor nutritive esentiale,
fngracaminte solide de sol ce indeplinesc un rol
fundamental in agricultura, fiind baza oricarei culturi
precum ¢i alte produse pentru nevoi specifice,
precum adjuvant pentru sinteza rapida, produse
pentru descompunerea paielor, reglajul nivelului de
aciditate al apei sau produse pentru eliminarea
metalelor grele etc.
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LABORATOR DE CERCETARE SI
MULTIPLICARE MICROORGANISME
CU APLICARE IN AGRICULTURA

Compania opereaza, din 2023, un laborator de
dimensiuni medii, de cercetare ¢i multiplicare microorganisme
pentru a sustine adoptia inputurilor ecologice in agricultura ¢i
reducerea considerabild a cantitatilor de pesticide care trebuie
aplicate 1n culturi. Lansarea laboratorului de dimensiuni medii
in T3 2023 reprezinta prima etapa a unui proiect mai amplu, in
care compania a investit 3 milioane de lei. Etapa a doua a
proiectului va incepe spre finalul anului 2024, iar valoarea
totald a investitiei in laborator se va ridica la peste 6 milioane
de lei.

Laboratorul de  cercetare Gi multiplicare
microorganisme construit de Norofert este singurul laborator
de acest tip din Romania, iar elementul de unicitate 1l
reprezinta flexibilitatea Tn productia de tulpini derivate noi care
sa vina in intampinarea provocarilor aduse de schimbarile
climatice. Microorganismele proprii, izolate ¢i dezvoltate in
laboratorul de ultima generatie, au potentialul de a oferi solutii
inovatoare in combaterea bolilor ¢i daunatorilor, imbunatatind
in  acelagi timp nutritia  plantelor.  Multiplicarea
microorganismelor proprietary reprezinta un pas esential in
directia asigurarii securitatii alimentare ¢i in dezvoltarea unui
sistem agricol mai durabil.

Acest laborator are capacitatea nu doar de a produce,
ci ¢i de a comercializa microorganisme personalizate, adaptate
cerintelor specifice ale fermierilor. Echipa dedicata acestui
proiect intruchipeaza o combinatie valoroasa de competente,
adunand laolalta atdt ingineri talentati, cat ¢i cercetatori
specializati. Acecti profesionicti sunt parte integranta a echipei,
atat ca angajati ai Norofert, cat ¢i in calitate de colaboratori
externi. Astfel, parteneriatul strans intre experti din cadrul
companiei ¢i specialigti din diverse domenii de cercetare
consolideaza abordarea holistica ¢i multidisciplinara a
proiectului.
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CULTIVARE IN REGIM
ECOLOGIC

O alta linie de business a Norofert o reprezinta
farmingul ecologic, compania operand o ferma in Zimnicea,
judetul Teleorman, de 1.000 ha.

Norofert folosecte aceasta ferma c¢i ca platforma de bune
practici pentru agricultura ecologicd. De asemenea, ferma
este ¢i un instrument pentru prezentarea viabilitatii
agriculturii ecologice din punct de vedere operational ¢i
financiar catre potentiali clienti. Totodata in fermd, Norofert
produce samanta ecologica, inclusa in pachetele tehnologice
pe care le vinde Tn urmatorul sezon cdtre fermieri.

Norofert are finalizate, la momentul redactarii
acestui raport financiar, sisteme de irigatii prin pivoti pentru
o suprafata de aproximativ 450 ha. Dupa finalizarea ci
punerea in functiune a primei runde de irigatii, compania
intentioneaza sa demareze masuratorile ¢i proiectarea
pentru incad 350-400 ha irigate. Obiectivul Norofert este de a
transforma, prin irigatii, ferma Zimnicea intr-o linie de afaceri
care genereaza lichiditdti Tn mod previzibil in fiecare an,
indiferent de conditiile meteo.

Prin utilizarea de tehnologii avansate, Norofert
intentioneaza sa optimizeze procesele agricole, sa-¢ci creasca
randamentele ¢i sa-¢i reduca riscurile asociate cu conditiile
meteorologice variabile. Acest nivel de control ¢i precizie Tn
administrarea resurselor va contribui la obtinerea unor
recolte consistente ¢i de calitate superioara, chiar ¢i in
conditii de seceta sau de lipsa a precipitatiilor pe suprafetele
irigate. Din 2025 Norofert a inceput utilizarea dronelor pentru
tratamentele fitosanitare precum si supravegherea culturilor.

Prin combinarea sistemului de irigatii cu practici
agricole moderne ¢i tehnologie avansata, ferma din Zimnicea
serveste ca un exemplu elocvent al modului in care investitia
in irigatii poate transforma agricultura romaneasca,
contribuind la cregterea sustenabild a productiei ¢i la
consolidarea competitivitatii pe piata agricola.




EVENIMENTE CHEIE

ORGANIZARE VIDECONFERINTA DE PREZENTARE REZULTATE FINANCIARE AFERENTE ANULUI 2024

In data 8 aprilie 2025, Compania a organizat videoconferinta de prezentare a rezultatelor financiare
preliminare aferente anului 2024. Inregistrarea videoconferintei poate fi urmarita AICI!

SEMNAREA UNUI CONTRACT SEM]\'IFICAT’:IV — PRODUCTIE DE iNGRAS;\MlNE LICHIDE SUB BRANDUL
PRORPIU AL UNUI DISTRIBUITOR DIN ROMANIA

in aprilie 2025 a fost semnat un contract semnificativ, in valoare de 9.380.188 lei, TVA inclus, cu o entitate
activand in sectorul de distributie al inputurilor agricole din Romania. Obiectul contractului consta in
productia de Ingrasaminte lichide sub brandul propriu al distribuitorului, cu livrare zilnica, pana la data de
30 aprilie 2025. Acest acord consolideaza pozitia Norofert pe piata din Romania si valideaza capabilitatile
companiei de a furniza solutii de productie adaptate cerintelor partenerilor comerciali, in regim de white-
label. Totodatd, contractul contribuie la cresterea gradului de utilizare a capacitatilor existente din Romania
si sustine obiectivele financiare ale companiei pentru anul in curs.

ADUNAREA GENERALA ANUALA A ACTIONARILOR

In data de 5 mai 2025 s-au desfisurat Adunirile Ordinare si Extraordinare ale actionarilor Norofert.
Principalele hotarari aprobate de actionari au fost: aprobarea situatiilor financiare individuale pentru
exercitiul financiar 2024, aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli pentru exercitiul financiar 2025 si a
programului de investitii pentru 2025, precum si modul de repartizare a profitului net aferent anului
financiar 2024, iIn suma de 2.885.160 RON.

Textul complet al hotararilor poate fi consultat AICI.

NOTIFICARE PRAG DETINERI <10%

In data de 28 mai 2025, Norofert S.A. a informat piata despre notificarea transmisi de actionarul Ileana
Popescu, privind sciderea detinerii sale sub pragul de 10% din drepturile de vot. In urma tranzactiilor,
actionarul detine 1.604.930 actiuni, reprezentand 9,23% din drepturile de vot, si va credita compania
pentru sustinerea investitiilor asumate.

Textul complet al notificarii poate fi consultat AICI.

ORGANIZARE VIDEOCONFERINTA DE PREZENTARE REZULTATE FINANCIARE AFERENTE T1 2025

In data 28 mai 2025, Compania a organizat videoconferinta de prezentare a rezultatelor financiare aferente
trimestrului 1 2025. Inregistrarea videoconferintei poate fi urmarita AICI!

PLATA CUPON OBLIGATIUNI NRF29

In data de 19 iunie 2025, Norofert S.A. a efectuat plata cuponului 1 aferent obligatiunilor corporative emise
sub simbolul NRF29, listate pe Sistemul Multilateral de Tranzactionare administrat de Bursa de Valori
Bucuresti. Plata a fost realizata prin intermediul Depozitarului Central catre detindtorii de obligatiuni
inregistrati la data de referinta 4 iunie 2025.

Textul complet al raportului poate fi consultat AICI.
EVENIMENTE DUPA INCHIDEREA PERIOADEI DE RAPORTARE

CONVOCAREA ADUNARII GENERALE EXTRAORDINARE A ACTIONARILOR

In septembrie 2025, compania Norofert S.A. a convocat Adunarea Generali Extraordinara a Actionarilor
pentru data de 9 octombrie 2025. Principalele puncte de pe ordinea de zi vizeaza aprobarea majorarii
capitalului social prin emiterea a 3.476.243 actiuni noi, cu valoarea nominala de 0,40 lei/actiune, in vederea
sustinerii investitiilor strategice (dezvoltarea laboratorului, extinderea sistemului de irigatii la ferma din
Zimnicea, consolidarea prezentei externe), asigurarii capitalului de lucru si reducerii gradului de indatorare,
inclusiv prin conversia unor creante certe si exigibile In valoare totalad de circa 2,97 milioane lei.

Textul complet al hotararilor poate fi consultat AICL


https://www.youtube.com/watch?v=J_jYq6sDycc
https://bvb.ro/info/Raportari/NRF/NRF_20250506121325_06052025-NRF-Raport-Curent-AGOA-AGEA.pdf
https://bvb.ro/info/Raportari/NRF/NRF_20250528131156_27052025-NRF-Raport-curent-Notificare-prag-de-ineri-2025-f.pdf
https://www.youtube.com/watch?v=nrpMEAk2N0w
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ANALIZA REZULTATE
FINANCIARE
CONSOLIDATE

Analiza rezultatelor financiare este realizata la nivel consolidat
¢i tine cont de rezultatele financiare intocmite in conformitate
cu reglementirile RAS. in consolidare s-a luat in calcul 51% din
rezultatele obtinute de NOROFER AG LLC.

Spre comparatie, investitorii pot analiza rezultatele perioadei
prezentate ¢iTn conformitate cu Standardele Internationale de
Raportare

Financiara (IFRS) prezentate alaturat.

Pozitii P&L selectate (RON) —

consolidat RAS
Venituri din exploatare, din care:
Cifra de afaceri
Variatia stocurilor
Alte venituri din exploatare
Cheltuieli din exploatare, din care:
Cheltuieli cu materialul, din care:

Cheltuieli cu materii prime si materiale

Cheltuieli privind marfurile
Alte cheltuieli materiale
Cheltuieli cu personalul

Cheltuieli cu amortizarea si ajustdrile

de valoare

Alte cheltuieli de exploatare

Rezultat operational
Venituri financiare
Cheltuieli financiare

Rezultat financiar

Venituri totale

Cheltuieli totale

Rezultat brut

Impozitul pe profit/alte impozite
Impozitul pe profit amanat
Rezultat net

N NOROFERT GROUP

30.06.2024

25,117,293
21,043,617
2,184,162
1,889,514
21,425,956
13,469,529
3,633,007
9,677,618
158,905
2,650,409

1,161,537

4,144,481
3,691,336
22,016
1,650,365
-1,628,349
25,139,309
23,076,321

2,062,987

212,979

1,850,008

30.06.2025

22,161,536
19,034,659
2,010,415
1,116,462
16,755,395
7,745,116
5,355,108
2,016,108
373,900
2,785,584

1,504,914

4,719,781
5,406,141
27,431
1,789,009
-1,761,578
22,188,967
18,544,404

3,644,563

526,068

3,118,495

Evolutie %

-11.77%
-9.55%
-7.95%

-40.91%

-21.80%

-42.50%

47.40%
-79.17%

135.30%

5.10%

29.56%

13.88%
46.45%
24.60%
8.40%
8.18%
-11.74%
-19.64%

76.66%

147.00%

68.57%



Pozitii P&L selectate (RON) — consolidat IFRS

Venituri din exploatare, din care:
Cifra de afaceri
Variatia stocurilor

Alte venituri din exploatare

Cheltuieli din exploatare, din care:

Cheltuieli cu materialul, din care:

Cheltuieli cu materii prime si materiale

Cheltuieli privind marfurile
Alte cheltuieli materiale

Cheltuieli cu personalul

Cheltuieli cu amortizarea si ajustarile de valoare

Alte cheltuieli de exploatare
Rezultat operational
Venituri financiare
Cheltuieli financiare
Rezultat financiar
Venituri totale
Cheltuieli totale
Rezultat brut
Impozitul pe profit/alte impozite

Impozitul pe profit amanat
Rezultat net

24,380,035
20,663,173
2,184,162
1,532,700
20,722,148
13,302,895
3,791,101
9,371,140
140,654
2,650,409
1,424,330
3,344,514
3,657,887
22,016
1,617,194
(1,595,178)
24,402,051
22,339,342
2,062,709
212,979
(3,061)
1,852,791
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30.06.2025

22,028,549
18,622,328
2,010,415
1,395,806
16,748,508
7,838,403
5,372,028
2,240,848
225,527
2,785,584
1,727,954
4,396,567
5,280,041
27,431
1,649,062
(1,621,631)
22,055,980
18,397,570
3,658,410
526,069
(2,005)
3,134,346

Evolutie %

-9.65%
-9.88%
-7.95%
-8.93%
-19.18%
-41.08%
41.70%
-76.09%
60.34%
5.10%
21.32%
31.46%
44.35%
24.60%
1.97%
1.66%
-9.61%
-17.64%
77.36%
147.01%
-34.50%
69.17%



Veniturile din exploatare

n S1 2025 veniturile din exploatare la nivel consolidat au atins suma de 22,16
milioane lei, in scadere cu 11,77% fata de S1 2024.

Cifra de afaceri consolidata si context S1 2025

Grupul Norofert a incheiat S1 2025 cu o cifra de afaceri in valoare de 19,04
milioane lei, In scadere cu 9,55% fata de perioada similard a anului anterior.
Scaderea cifrei de afaceri a fost influentata in principal de lipsa de lichiditate din
piata de agribusiness din prima jumatate a anului 2025 si mentinerea strategiei
Norofert de limitare a creditarii doar pentru fermerii solvabili, eliminand mare
parte din incertitudinea incasarilor. Fermierii nu au facut investitii semnificative
n culturile lor, fie cd vorbim de culturile de toamna (grau, orz, rapitd) sau cele
de primavara (floarea soarelui, porumb, soia, etc.) din cauza costurilor mari de
infiintare ¢i a prabugirii preturilor incepand cu martie 2023.

La momentul redactarii acestui Raport situatia Tn agricultura romaneasca
cunoacte o perioada de blocaj din cauza lipsei de lichiditate din piata.
Randamentele slabe ale culturilor de porumb, floare si soia fac dificila
contractarea de servicii ¢i produse pentru infiintarea culturilor de toamna din
2025, fermierii preferand sa mentina cheltuielile la minim. Seceta istorica si
pretul incd mic al recoltelor au fost principalele cauze care au dus la blocajul
prin care trece agricultura din Romania. Norofert a pastrat politica prudenta de
creditare si pune in continuare accent pe gradul de incasare si echilibrarea cash-
flow-ului.

Cheltuielile cu materialele

La nivel de Grup cheltuielile cu materialele au fost 7.75 milioane lei, in scadere cu
42.50% fata de perioada similara din 2024. In principal, aceasta scadere s-a
datorat achizitiei in momente oportune de materii prime necesare productiei din
fabrica Filipestii de Padure.

N noroFerT GrOUP



Cheltuielile cu personalul

Au finregistrat o ugoara crectere, de 5,10%, fata de primul
semestru al anului anterior datoritd angajdrii de zilieri pentru
activitatile agricole.

Cheltuielile cu amortizari si ajustari de valoare

Au crescut cu 29,56% pana la 1,5 milioane lei ca urmare a cregcterii valorii
activelor imobilizate.

Alte cheltuieli de exploatare

Au crescut cu 13,88% ci au atins suma de 4,72 milioane lei. Cresterea vs. 2024
provine din vanzarea unor mijloace fixe precum utilaje agricole, ca urmare a
innoirii parcului de utilaje din ferma Zimnicea.

e Cheltuieli cu servicii executate de terti — 1,37 milioane lei, in scadere cu
0,40 milioane lei fata de perioada similara din 2024;
e Cheltuieli cu transportul — 0,56 milioane lei, in crectere cu 0,18 milioane

lei fata de aceeasi perioada din anul 2024;s

e Cheltuieli cu chiriile—0,5 milioane lei, in crestere cu 46% fata de aceeaci
perioada din 2024;

e Cheltuieli cu reclama, publicitate si protocol — 0,12 milioane lei;

e Cheltuieli cu prime de asigurare — 0,27 milioane lej;

e Cheltuieli cu energie si apa— 0,93 milioane lei;

e Reparatii utilaje si auto — 0,25 milioane lei;

e Telecomunicatii— 0,14 milioane lei.

Rezultatul operational

Grupul a inregistrat in S1 2025 un rezultat operational de 5.41 milioane lei, in
crestere cu 46.45% fata de S1 2024.

Veniturile financiare

Au crescut cu 24.60% c¢i au atins suma de 27 mii lei, aceasta variatie fiind
generata de diferentele de curs valutar.

M NOROFERT GROUP



Cheltuielile financiare Cheltuielile totale

Au scazut cu 19.64% si au atins suma de 18.54 milioane lei, aceasta scadere fiind generata,

Au crescut cu 8.40% pana la suma de 1,78 milioane lei, ca urmare a e o )
in principal, de scaderea cheltuielilor cu materialele.

dobanzilor si a comisioanelor de factoring si creditare.
Rezultatul net

Venituri totale
Profitul net inregistrat de grup in primul semestru din 2025 este de 3.118 milioane lei, in
Veniturile totale ale grupului au atins suma de 22,16 milioane lei, in scadere cu crestere cu 68.57% fatd de perioada similard din 2024. Cresterea profitului are doua
11.74% fata de perioada similara din 2024. componente principale: cresterea vanzarilor de produse cu valoare adaugata mare din
productia proprie si veniturile din activitatea de farming , datorate sistemului de irigatii in
functiune.

N NOROFERT GROUP



Analiza rezultatelor financiare este realizata la nivel consolidat ¢i tine cont de rezultatele financiare intocmite in conformitate cu reglementarile RAS. Spre comparatie,
investitorii pot analiza rezultatele perioadei prezentate ¢i in conformitate cu Standardele Internationale de Raportare Financiara (IFRS) prezentate aldturat.

Pozitii bilant selectate (RON)

— consolidat RAS 30.06.2024 30.06.2025 Evolutie % Bilant (RON) - consolidat IFRS 30.06.2024 30.06.2025 Evolutie %
Active imobilizate 27,664,139 30,402,944 9.90% Active imobilizate 32,739,672 32,932,352 0.59%
Active curente, din care: 57,201,255 64,481,670 12.73% Active curente, din care: 56,411,803 59,760,091 5.94%

Stocuri 16,179,784 14,222,318 -12.10% Stocuri 16,180,570 14,227,865 -12.07%

Creante+alte active 39,923,212 49,666,801 24.41% Creante 39,149,257 44,995,066 14.93%
nunl:l:rr:rerar si echivalente de 1,098,259 . 46.55% nurTI:leurr;rerar si echivalente de 1,081,976 . 50.86%
Cheltuieli preplatite 884,035 3,682,507 316.56% Cheltuieli preplatite 884,034 3,682,509 316.56%
Active totale 85,749,428 98,567,121 14.95% Active totale 90,035,510 96,374,953 7.04%
Datorii curente 43,346,944 40,352,141 -6.91% Datorii curente 30,032,595 31,575,946 5.14%
Datorii pe termen lung 18,852,353 29,964,171 58.94% Datorii pe termen lung 37,054,556 37,156,019 0.27%
Venituri in avans 215,906 1,430,406 562.51% Venituri in avans 196,613 1,328,185 575.53%
Total datorii 62,415,203 71,746,718 14.95% Total datorii 67,283,764 70,060,150 4.13%
Capitaluri proprii 23,233,420 26,728,066 15.04% Capitaluri proprii 22,650,937 26,222,465 15.77%
Provizioane 100,809 92,337 -8.40% Provizioane 100,809 92,337 -8.40%
Total capitaluri proprii si datorii 85,749,430 98,567,121 14.95% Total capitaluri proprii si datorii 90,035,510 96,374,953 7.04%
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Clarificari privind Situatiile IFRS

Principala ajustare in prezentarea activitatii ¢i patrimoniului Norofert S.A.
conform OMFO 2488/2016 [IFRS] (anterior fiind prezentate conform OMFP
1802/2016) este datd de aplicarea IFRS 16, prin prezentarea activelor inchiriate:
leasing operational, chirii spatii, arende terenuri agricole. Astfel, la 30 iunie
2025, Bilantul prezentat conform OMFP 20488/2016 [IFRS]) prezinta active
capitalizate sub IFRS 16 in valoare neta de 417.024 lei ¢i o datorie de
417.026 lei. Capitalul total Norofert (consolidat) prezinta un impact pozitiv de
84.098 lei. La nivelul rezultatului global, impactul este de 13.842 lei. EBITDA are
un pozitiv de 180.807 lei.

Activele imobilizate

fn S1 2025 soldul activelor imobilizate ale grupului au crescut cu 9.9% ci
fnsumeaza 30.4 milioane lei, aceasta crectere se datoreaza in principal crecterii
imobilizarilor Tn curs de executie, ca urmare a investitiilor realizate pentru
sistemul de irigatii ¢i laboratorul de cercetare.

Active curente

Valoarea activelor curente a crescut cu 12.72% fata de primul semestru din
2024, ci a atins suma de 64.47 milioane lei.

Stocurile

n S1 2025 grupul inregistra stocuri in valoare de 14.22 milioane lei, o sc&dere
de 12,10% fata de S1 2024 datorita reducerii stocului de marfuri.

Creante

Nivelul creantelor a crescut fata de perioada similard a anului anterior, cu
24.41%, pana la suma de 49.66 milioane lei.

Gradul de incasare al creantelor

Tn S1 2025 gradul de incasare nu are o relevantd atat de mare intrucat primele
incasari semnificative au termen dupa incheierea perioadei de raportare. De
mentionat este ca deci agribusinessul trece printr-un an foarte dificil, Norofert
a reucit sa inregistreze la momentul redactarii acestui raport financiar un grad
de incasare de peste 96%. Subliniem ca strategia prudentd pe care am adoptat-
01n 2023 ¢i 2024, deci a dus la o scadere de cifra de afaceri, ne ajutd sa evitam
default-urile fermierilor, care pot avea un impact negativ pe termen mediu
asupra finantelor companiei.

Pozitia de numerar

Grupul aincheiat primul semestru din 2025 cu o pozitie de numerar in suma de
587.034 lei.

Activele totale

Activele totale ale grupului Thsumau la finalul perioadei de raportare 98.56
milioane lei, in scadere cu 14.94% fata de perioada corespondentd din S1 2024,
in special ca urmare a scaderii creantelor.

Datorii curente

Grupul avea la 30 iunie 2025 datorii curente in valoare de 40,35 milioane lei, in
scadere cu 6.91%.

Datorii pe termen lung

Datoriile pe termen lung ale grupului au crescut cu 58.94% fatd de
perioada anterioard ¢i au atins suma de 29.96 milioane lei. Principalul factor ca a dus la cresterea
datoriilor pe termen lung este dat de emisiunea de obligatiuni in valoare de 6,9 milioane lei.

Datorii catre furnizori

Datoriile catre furnizorii traditionali (ingracaminte, seminte, diverse inputuri
care nu se produc in-house) in valoare de 14.83 milioane lei, s-au aflat, la finalul
perioadei de raportare, inca in scadenta. Scadentele intarziate cauzate de cash-
flow-ul dificil din S1 au fost renegociate cu furnizorii fara aplicarea de penalitati.
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Venituri in avans

Grupul a inregistrat venituri in avans in valoare de 1.43 mil lei, acestea reprezinta
venituri Tn avans din vanzarea pachetelor de produse Norofert.

Total datorii

Grupul a incheiat primul semestru din 2025 cu datorii totale in valoare de 71.83
milioane lei, In crestere cu 14.91% fatd de perioada similara a anului precedent.
Operatiunile de factoring si emisiunea de obligatiuni din Decembrie 2024 au
fost factorii care au cauzat aceasta crestere.

Capitaluri proprii

Capitalurile proprii la nivel consolidat au inregistrat o crestere fata de primul
semestru din 2024 cu o variatie pozitiva de 15.04% pana la suma de 26,73
milioane lei.

Provizioane

Au fost constituite provizioane in suma de 92.337 lei, in ucoara scadere fata de
valoarea din perioada corespondentd a anului 2024.

Profit reportat

Din anul financiar 2024 a fost reportata un profit de 1,85 mil lei, care a dus la o
imbunatatire a capitalurilor proprii.

Profit net

Profitul net inregistrat de grup in primul semestru din 2025 este de 3.11
milioane lei, in crestere cu 68.57% fata de perioada corespondenta din 2024. In
continuare profitul net depaseste BVC-ul asumat pentru anul 2025.
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CONT DE PROFIT SI PIERDERE CONSOLIDAT

Indicatori ai contului de profit si

pierdere (RON) — consolidat RAS

30.06.2024

30.06.2025

Evolutie %

Indicatori ai contului de profit si
pierdere (RON) - consolidat IFRS

30.06.2024

30.06.2025

Evolutie %

Venituri din exploatare, din care: 25,117,293 22,161,536 -11.77% Venituri din exploatare, din care: 24,380,035 22,028,549 -9.65%
Cifra de afaceri 21,043,617 19,034,659 -9.55% Cifra de afaceri 20,663,173 18,622,328 -9.88%

Variatia stocurilor 2,184,162 2,010,415 -7.95% Variatia stocurilor 2,184,162 2,010,415 -7.95%

Alte venituri din exploatare 1,889,514 1,116,462 -40.91% Alte venituri din exploatare 1,532,700 1,395,806 -8.93%
Cheltuieli de exploatare, din care: 21,425,956 16,755,395 -21.80% Cheltuieli de exploatare, din care: 20,722,148 16,748,508 -19.18%
Cheltuieli cu materialele 13,469,529 7,745,116 -42.50% Cheltuieli cu materialele 13,302,895 7,745,116 -41.78%
Cheltuieli cu personalul 2,650,409 2,785,584 5.10% Cheltuieli cu personalul 2,650,409 2,785,584 5.10%
Cheltuieli dz:n\j;:)t;zraere si ajustari 1,161,537 1,504,914 29.56% gz%;luclglrlede amortizare si ajustari 1,424,330 1,727,954 21.32%
Alte cheltuieli de exploatare 4,144,481 4,719,781 13.88% Alte cheltuieli de exploatare 3,344,514 4,489,854 34.25%
Rezultat operational 3,691,336 5,406,141 46.45% Rezultat operational 3,657,887 5,280,041 44.35%
Venituri financiare 22,016 27,431 24.60% Venituri financiare 22,016 27,431 24.60%
Cheltuieli financiare 1,650,365 1,789,009 8.40% Cheltuieli financiare 1,617,194 1,649,062 1.97%
Rezultate financiare (1,628,349) (1,761,578) 8.18% Rezultate financiare (1,595,178) (1,621,631) 1.66%
Venituri totale 25,139,309 22,188,967 -11.74% Venituri totale 24,402,051 22,055,980 -9.61%
Cheltuieli totale 23,076,321 18,544,404 -19.64% Cheltuieli totale 22,339,342 18,397,570 -17.64%
Rezultatul brut 2,062,987 3,644,563 76.66% Rezultatul brut 2,062,709 3,658,410 77.36%
Impozitul pe profit/alte impozite 212,979 526,068 147.00% Impozitul pe profit/alte impozite 212,979 526,069 147.01%
Impozit amanat Impozitul pe profit amanat (3,061) (2,005) -34.50%

Rezultat net 1,850,008 3,118,495 68.57% Rezultat net 1,852,791 3,134,346 69.17%




CONT DE PROFIT SI PIERDERE INDIVIDUAL NOROFERT S.A.

Indicatori P&L (RON) Indicatori P&L (RON)

i .06.202 .06.202 E ie?
R 30.06.2024  30.06.2025 Evolutie % Norofert S.A. - IFRS 30.06.2024  30.06.2025 volutie %
TR T T e e, i e 22 915.946 19.816.016 13.53% Venituri din exploatare, din care: 22,639,110 19,683,029 -13.06%
Cifra de afaceri 20,115,566 17,711,902 -11.95%
) . i o
Cifra de afaceri 20,194,842 18,124,233 10.25% Vi siaauitr 1737,529 1310,145 24.60%
Variatia stocurilor 1,737,529 1,310,145 -24.60% Alte venituri din exploatare 786,015 660,982 -15.91%
Alte venituri din exploatare 983,575 381,638 -61.20% Cheltuieli de exploatare, din care: 20,201,461 14,876,772 -26.36%
Cheltuieli de exploatare, din care: 20,458,385 14,941,929 -26.96% Cheltuieli cu materialele 13,324,648 7,109,231 -46.65%
Cheltuieli cu personalul 2,368,478 2,049,976 -13.45%
Cheltuieli cu materialele 13,159,955 7,109,231 45.98% Cheltuieli de amortizare si ajustari 1307328 1,610,952 23.22%
de valoare s
Cheltuieli cu personalul 2,368,478 2,049,976 -13.45% Alte cheltuieli de exploatare 3,201,007 4,106,613 28.29%
iali i 1 S Rezultat operational 2,437,649 4,806,257 97.17%
gheltlulell de amortizare si ajustari 1,044,535 1,387,912 32.87%
€ valoare Venituri financiare 22,016 23143 5.12%
Alte cheltuieli de exploatare 3,885,417 4,394,810 13.11% ’
Rezultat operational 2,457,561 4,874,087 98.33% Cheltuieli financiare 1,544,656 1,594,699 3.24%
Venituri financiare 22,016 23,143 5.12% Rezultate financiare (1,522,640) (1,571,556) 3.21%
o i o
Cheltuieli financiare 1,564,669 1,676,375 7.14% jUenttaniotale cafpalias  LRpEalin e
Rezultate financiare (1,542,653) (1,653,232) 7.17% Cheltuieli totale 21,746,117 16,471,471 -24.26%
Venituri totale 22,937,962 19,839,159 -13.51% Rezultatul brut 915,009 3,234,701 253.52%
Cheltuieli totale 22.023.054 16,618 304 24.54% Impozitul pe profit/alte impozite 158,803 525,383 230.84%
7 ’ ’ ’ = . (]
Impozit amanat (3,061) (2,005) -34.50%
Rezultatul brut 914,908 3,220,855 252.04%
0,
Impozitul pe profit/alte impozite 158,803 525,382 EmE R RS o L

Impozit amanat
Rezultat net 756,105 2,695,473 256.49%
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CONT DE PROFIT SI PIERDERE INDIVIDUAL AGROPROD CEV SRL

Indicatori P&L (RON)

Indi i P&L (RON . .06. .06. ie?
:;';::g: cgv ( R‘ZS) 30.06.2024 30.06.2025 Evolutie % [ Agroprod CEV - IFRS 30.06.2024 30.06.2025  Evolutie%
Venituri din exploatare, din care: 1.942.053 1,435,094 -26.10%
Venituri din exploatare, din care: 2,109,311 1,435,094 -31.96% Cifra de afaceri 748.735 - -100.00%
Cifra de afaceri 756,739 0 -100.00% Variatia stocurilor 446.633 700,270 56.79%
Alte venituri din exploatare 746.685 734,824 -1.59%
Variatia stocurilor 446,633 700,270 56.79%
Alte venituri din exploatare . — T i Cheltuieli din exploatare, din care: 740.855 1,180,999 59.41%
venituri din ex ; ; -18.89%
Cheltuieli de exploatare, din care: 894,957 1,122,729 25.45% Cheltuieli cu materialele, din care: 250.102 277,674 11.02%
- . Cheltuieli cu materii prime si
Cheltuiel t lel 277,674 17.18% . i . , .97
eltuieli cu materialele 236,960.00 o materiale 250.102 403,082 42.97%
- o
Cheltuieli cu personalul 281,931 403,082 42.97% et s e 0 0 0.00%
S:I‘:;I:r";el' de amortizare si ajustari de 117,002 117,002 0.00% Alte cheltuieli materiale 0 381,641 317.38%
Cheltuieli cu personalul 281.931 403.082 42.97%
Alte cheltuieli de exploatare 259,064 324,971 25.44% - |
Cheltuieli cu amortizarea si
U 117.002 9
Rezultat operational 1,214,354 312,365 -74.28% ajustarile de valoare 117.002 D5
Venituri financiare 0 4,288 100% Alte cheltuieli de exploatare 91.820 381.641 315.64%
Cheltuieli financiare 85,696 112,634 31.43% Rezultat operational 1.201.198 254.095 -78.85%
Rezultate financiare -85,696 -108,346 26.43% Venituri financiare - 4.288 100%
o Cheltuieli financiare 72.538 54.363 -25.06%
Venituri totale 2,109,311 1,439,382 -31.76%
Rezultat fi i 72.538 -30.97%
Cheltuieli totale 980,653 1,235,363 25.97% cetiet Tihanciare ( : (50.075) ’
Venituri totale 1.942.053 -25.58%
Rezultatul brut 1,128,658 204,019 -81.92% urt 1.439.382 °
— o
Impozitul pe profit/alte impozite 54,176 686 -98.73% Cheliniclitatale SR L2856 Slie
Rezultat brut 1.128.660 204,020 -81.92%
Impozit amanat 0 Impozitul pe profit/alte impozite 54.176 686 -98.73%
Rezultat net 1,074,482 203,333 -81.08%

Impozit amanat - -

Rezultat net 1.074.485 203.334 -81.08%




CONT DE PROFIT SI PIERDERE INDIVIDUAL NOROFERT AG LLC

* Au fost consolidate in procent de 51%

Indicatori P&L (RON)

Indicatori P&L (RON)

AG LLC - IFRS

30.06.2024

30.06.2025

Evolutie %

AG LLC - RAS 30.06.2024 30.06.2025 Evolutie %
Venituri din exploatare, din care: 180.462 1,785,149 889%
Cifra de afaceri 180.462 1,785,149 889%
Variatia stocurilor
Alte venituri din exploatare
Cheltuieli de exploatare, din care: 142.381 1,354,387 851%
Cheltuieli cu materialele 142.381 702,375 393%
Cheltuieli cu personalul 652,012 100%
Cheltuieli de amortizare si ajustari de
valoare
Alte cheltuieli de exploatare 0
Rezultat operational 38.081 430,762 1031%
Venituri financiare
Cheltuieli financiare
Rezultate financiare
Venituri totale 180.462 1,785,149 889%
Cheltuieli totale 142.381 1,354,387 851%
Rezultatul brut 38.081 430,762 1031%
Impozitul pe profit/alte impozite
Impozit amanat
Rezultat net 38.081 430,762 1031%

Venituri din exploatare, din care: 180,462 1,785,149 889%
Cifra de afaceri 180,462 1,785,149 889%
Variatia stocurilor
Alte venituri din exploatare

Cheltuieli de exploatare, din care: 142,381 1,354,387 851%

Cheltuieli cu materialele 142,381 702,375 393%

Cheltuieli cu personalul 652,012 100%

Cheltuieli de amortizare si ajustari de

valoare

Alte cheltuieli de exploatare

Rezultat operational 38,081 430,762 1031%

Venituri financiare

Cheltuieli financiare

Rezultate financiare

Venituri totale 180,462 1,785,149 889%
Cheltuieli totale 142,381 1,354,387 851%

Rezultatul brut 38,081 430,762 1031%

Impozitul pe profit/alte impozite

Impozit amanat

Rezultat net 38,081 430,762 1031%

M NOROFERT GROUP



BILANT CONSOLIDAT

Indicatori de bilant (RON) —

la nivel consolidat - RAS

Active imobilizate, din care:
Imobilizari necorporale
Imobilizari corporale
Imobilizari financiare
Imobilizari in curs de investitie

Active circulante, din care:
Stocuri

Materii prime si materiale
consumabile
Obiecte de inventar
Produse finite
Produse agricole
Productie in curs de executie
Marfuri
Ambalaje
Active biologice de natura
stocurilor
Avansuri achizitie de stocuri
Creante
Creante comerciale
Creante cu societati afiliate
Creante actionari
Alte active/creante
Investitii pe termen scurt
Casa si conturi la banci

Cheltuieli inregistrate in avans

Total activ

Datorii curente, din care:

30.06.2024

27.664.139
707.590
15.825.442
5.291.546
5.839.561
57.201.255
16.179.785

4.031.052

14.519
1.306.291
119.551
4.724.200
2.533.507
73.468

0

3.377.197
39.923.211
25.639.985

6.562.205

0
7.721.021
0
1.098.259
884.035
85.749.429
43.346.944

30.06.2025

30.402.944
745.013
20.558.995
7.591.316
1.507.620
64.481.670
14.222.317

3.153.437

82.148
2.022.782
154.712
4.037.694
1.421.466
88.400

0

3.261.678
49.666.801
38.489.789

6.491.988

0
4.690.542
0

587.034

3.682.507
98.567.121
40.352.141

Evolutie %

9.90%
5.29%
29.91%
43.46%
-74.18%
12.73%
-12.10%

-21.77%

465.80%
54.85%
29.41%

-14.53%
-43.89%
20.32%

-3.42%
24.41%
50.12%

-1.07%
-39.25%

-46.55%
316.56%
14.95%
-6.91%

Indicatori de bilant (RON) —
la nivel consolidat - IFRS

Active imobilizate, din care:
Imobilizari necorporale
Imobilizari corporale
Imobilizari financiare
Fond comert GW

Active circulante, din care:
Stocuri

Materii prime si materiale
consumabile

Obiecte de inventar

Produse finite

Produse agricole

Productie in curs de executie
Marfuri
Ambalaje
Active biologice de natura
stocurilor
Avansuri achizitie de stocuri
Creante
Creante comerciale
Creante cu societati afiliate
Creante actionari
Alte active/creante
Investitii pe termen scurt
Casa si conturi la banci
Cheltuieli inregistrate in avans
Total activ
Datorii curente, din care:

N NOROFERT GROUP

30.06.2024

32.739.671
5.169.626
26.740.535
829.510

56.411.803
16.180.569

4.069.410

14.520
1.276.910
127.068

4.707.705

2.534.290
73.469

3.377.197
39.149.258
37.857.700

1.291.558

1.081.976
884.035
90.035.509
30.032.596

30.06.2025

32.932.352
745.013
24.596.023
3.129.280
4.462.036
59.760.091
14.227.865

3.153.436

82.148
2.054.201
123.294

4.037.694

1.427.014
88.400

3.261.678
44.995.066
40.811.072

4.183.994

5.518

531.642
3.682.509
96.374.955
31.575.947

Evolutie %

0.59%
-85.59%
-8.02%
277.24%
100%
5.94%
-12.07%

-22.51%

465.76%
60.87%
-2.97%
-14.23%
-43.69%
20.32%

-3.42%
14.93%
7.80%

223.95%
100%

-50.86%
316.56%
7.04%
5.14%



Furnizori terti
Datorii cu societatile afiliate
Datorii bancare
Imprumuturi din emisiunea
de obligatiuni
Leasing financiar
Alte datorii pe termen scurt
Datorii pe termen lung, din care:
Datorii bancare
Imprumuturi din emisiunea
de obligatiuni
Leasing financiar
Provizioane
Venituri in avans
Total Datorii
Capitaluri proprii, din care:
Capital subscris si varsat
Prime de capital
Rezerve legale
Alte rezerve
Profitul sau pierderea
reportata
Profitul sau pierderea
exercitiului financiar
Repartizarea profitului

Total capitaluri proprii ¢i datorii

5.259.220
4.788.538
21.537.098

11.500.000

665.781
(403.693)
18.852.354
17.780.058

0

982.296
100.809
215.905
62.516.012
23.233.417
6.952.686
14.719.163
1.382.333
8.240

(1.679.016)

1.850.011

85.749.429

14.834.819
4.034.447
14.961.370

0

2.226.105
4.295.400
29.964.171
20.665.321

8.238.182

1.060.668
92.337
1.430.406
71.839.055
26.728.066
7.252.456
14.719.163
1.409.043
8.240

220.669

3.118.496

98.567.121

182.07
-15.75%
-30.53%

-100%

234.36%
-1164.03%
58.94%
15.64%

100%

7.98%
-8.40%
562.52%
14.91%
15.04%

4.31%
0%
1.93%
0%

-113.14%

68.57%

14.95%

Furnizori terti
Datorii cu societatile afiliate
Datorii bancare
Imprumuturi din
emisiunea de obligatiuni
Leasing financiar
Alte datorii pe termen scurt
Datorii pe termen lung, din care:
Datorii bancare
Imprumuturi din emisiunea
de obligatiuni
Leasing financiar
Furnizori si alte datorii
Provizioane
Venituriin avans
Total Datorii
Capitaluri proprii, din care:
Capital subscris si varsat
Prime de capital
Rezerve legale
Alte rezerve
Profitul sau pierderea
reportata
Profitul sau pierderea
exercitiului financiar
Repartizarea profitului

Total capitaluri proprii ¢i datorii

12.971.221
151.956
7.692.252

11.500.000

1.648.078
(3.930.911)
37.054.557
31.714.909

5.320.356
19.292
100.809
196.613
67.384.575
22.650.936
6.952.686
14.719.163
1.382.333
8.240

(411.486)

1.852.791

90.035.511

21.102.353
(1.339.566)
8.526.387

0

3.286.773
0
37.156.019
27.471.621

6.950.300

2.631.877
102.221
92.337
1.328.185
70.152.488
26.222.464
7.252.456
14.719.163
1.409.043
8.240

(97.447)

2.931.010

96.374.955

62.69%
-981.55%
10.84%

-100%

99.43%
100%
0.27%
-13.38%

100%

-50.53%
429.86%
-8.40%
575.53%
4.11%
15.77%

4.31%
0%
1.93%
0%

-76.32%

58.19%

7.04%



BILANT INDIVIDUAL NOROFERT S.A.

Indicatori de bilant (RON) —
individual Norofert - RAS

Active imobilizate, din care:
Imobilizari necorporale
Imobilizari corporale
Imobilizari financiare
Imobilizari in curs de investitie

Active circulante, din care:
Stocuri

Materii prime si materiale
consumabile
Obiecte de inventar
Produse finite
Produse agricole
Productiein curs de
executie
Marfuri
Ambalaje
Active biologice de natura
stocurilor
Avansuri achizitie de
stocuri
Creante
Creante comerciale
Creante cu societati afiliate

Creante actionari
Alte active/creante
Investitii pe termen scurt
Casa si conturi la banci
Cheltuieliinregistrate in avans
Total activ

30.06.2024

26.260.472
707.590
14.421.775
5.291.546
5.839.561
51.345.839
12.517.388

3.809.798

1.298.775
119.551

2.353.666

2.235.362
73.468

2.626.768

37.825.620
25.061.829
6.292.248

6.471.543

1.002.831
868.209
78.474.520

30.06.2025

29.233.282
745.013
19.389.333
7.591.316
1.507.620
58.613.503
11.721.813

2.877.635

67.628
2.022.782
119.550

2.665.103

1.369.466
88.400

2.511.249

46.395.015
36.011.866
6.491.988

3.891.161

496.675
3.447.852
91.294.637

Evolutie %

11.32%
5.29%
34.44%
43.46%
-74.18%
14.35%
-6.36%

-24.47%

100%
55.75%
0%

13.23%

-38.74%
20.32%

-4.40%
22.66%
43.69%

3.17%

-39.87%

-50.47%
297.12%
16.34%

Indicatori de bilant (RON) —
individual Norofert SA—IFRS

Active imobilizate, din care:
Imobilizari necorporale
Imobilizari corporale
Imobilizari financiare
Imobilizari in curs de investitie

Active circulante, din care:
Stocuri

Materii prime si materiale
consumabile

Obiecte de inventar

Produse finite

Produse agricole

Productiein curs de
executie

Marfuri

Ambalaje

Active biologice de natura
stocurilor

Avansuri achizitie de
stocuri

Creante

Creante comerciale
Creante cu societadti afiliate

Creante actionari
Alte active/creante
Investitii pe termen scurt
Casa si conturi la banci
Cheltuieli inregistrate in avans
Total activ

30.06.2024

27.110.804
707.590
21.111.668
5.291.546

48.937.619
12.518.172
3.848.158

1.276.910
119.551

2.337.171

2.236.145
73.469

2.626.768

35.416.616
33.452.050
1.964.566

1.002.831
868.209
76.916.632

30.06.2025

29.547.837
745.013
21.211.508
7.591.316

54.684.117
11.727.361
2.877.634

67.628
2.022.782
119.551

2.665.103

1.375.014
88.400

2.511.249

42.460.081
38.276.087
4.183.994

496.675
3.447.852
87.679.806

Evolutie %

8.99%
5.29%
0.47%
43.46%

11.74%
-6.32%
-25.22%

100%
58.41%
0%

14.03%

-38.51%
20.32%

-4.40%

19.89%
14.42%
112.97%

-50.47%
297.12%
13.99%



Datorii curente, din care:
Furnizori terti
Datorii cu societatile afiliate
Datorii bancare
Tmprumuturi din emisiunea
de obligatiuni
Leasing financiar
Alte datorii pe termen scurt

Datorii pe termen lung, din care:
Datorii bancare
Tmprumuturi din emisiunea

de obligatiuni
Leasing financiar

Provizioane

Venituri in avans

Total Datorii

Capitaluri proprii, din care:

Capital subscris si varsat

Prime de capital

Rezerve legale

Alte rezerve

Profitul sau pierderea
reportata

Profitul sau pierderea
exercitiului financiar

Repartizarea profitului

Total capitaluri proprii si datorii

37.737.234
5.139.650
942.965
20.203.764

11.500.000

460.551
(509.696)

17.779.372
17.231.250

548.122
100.809
215.905
55.833.320
22.641.200
6.952.486
14.719.163
1.371.830
8.240

(1.166.624)

756.105

78.474.520

35.097.456
14.410.267
0
14.628.036

0

2.039.835
4.019.318

28.016.700
20.331.989

6.950.300

734.411
92.337
1.430.406
64.636.899
26.657.738
6.952.486
14.719.163
1.390.497
8.240

891.879

2.695.473

91.294.637

-7.00%
180.37%
-100%
-27.60%

-100%
342.91%

100%

57.58%
17.99%

100%

33.99%
-8.40%
562.52%
15.77%
17.74%
0%

0%
1.36%
0%

100%

256.49%

16.34%

Datorii curente, din care:
Furnizori terti
Datorii cu societatile afiliate
Datorii bancare
Tmprumuturi din
emisiunea de obligatiuni
Leasing financiar
Alte datorii pe termen scurt

Datorii pe termen lung, din care:
Datorii bancare
Tmprumuturi din emisiunea

de obligatiuni
Leasing financiar

Furnizori si alte datorii

Provizioane

Venituri in avans

Total Datorii

Capitaluri proprii, din care:

Capital subscris si varsat

Prime de capital

Rezerve legale

Alte rezerve

Profitul sau pierderea
reportata

Profitul sau pierderea
exercitiului financiar

Repartizarea profitului

Total capitaluri proprii si datorii

N NOROFERT GROUP

23.689.657
6.291.495

7.692.252
11.500.000

1.008.673
(2.802.763)

30.758.538
29.742.767

0

996.479
19.292
100.809
196.613
54.745.617

22.171.015

6.952.486
14.719.163
1.371.830
8.240

(1.639.970)

759.266
0

76.916.632

25.832.649
17.623.620
(3.091.604)

8.526.387

0

2.774.246
0

34.274.500
26.804.955

6.950.300

417.024
102.221
92.337
1.328.185
61.527.671

26.152.136

6.952.486
14.719.163
1.390.497
8.240

370.429

2.711.321
0
87.679.806

9.05%
180.12%
-100%
10.84%

-100%
175.04%
-100%

11.43%
-9.88%

100%

-58.15%
429.86%
-8.40%
575.535
12.39%
17.96%
0%

0%
1.36%
0%

-122.59%

257.10%

0%
13.99%



BILANT INDIVIDUAL AGROPROD CEV SRL

Indicatori de bilant (RON)

Indicatori de bilant (RON) Agroprod

Agroprod CEV - RAS 30.06.2025 Evolutie %
Active imobilizate, din care: 1,297,122 1,063,117 -18.04%
Imobilizari necorporale
Imobilizari corporale 1,297,122 1,063,117 -18.04%
Imobilizari financiare
Imobilizari in curs de investitie
Active circulante, din care: 5,787,545 5,459,750 -5.66%
Stocuri 3,662,397 2,314,462 -36.80%
consum'\ngleer” prime si materiale 221,254 89,760 -59.43%
Obiecte de inventar 14,519 14,520 0.01%
Produse finite 7,516 0 -100.00%
Produse agricole 35,162
Productie in curs de executie 2,370,534 1,372,591 -42.10%
Marfuri 298,145 52,000 -82.56%
Ambalaje
Active biologice de natura
stocurilor
Avansuri achizitie de stocuri 750,429 750,429 0.00%
Creante 2,040,966 3,054,929 49.68%
Creante comerciale 521,531 2,261,066 333.54%
Creante cu societati afiliate 269,957 -100.00%
Creante actionari
Alte creante 1,249,478 793,863 -36.46%
Investitii pe termen scurt
Casa si conturi la banci 84,182 90,359 7.34%
Cheltuieliinregistrate in avans 15,826 234,655 1382.72%
Total activ 7,100,493 6,757,522 -4.83%
Datorii curente, din care: 5,454,715 4,790,529 -12.18%
Furnizori terti 119,570 424,552 255.07%

CEV - IFRS 30.06.2024 30.06.2025 Evolutie %
Active imobilizate, din care: 5.524.411 3,277,970 -40.66%
Imobilizari necorporale 0
Imobilizari corporale 5.524.411 3,277,970 -40.66%
Imobilizari financiare 0
Imobilizari in curs de investitie 0
Active circulante, din care: 4.530.900 4,667,557 3.02%
Stocuri 3.662.397 2,314,462 -36.80%
Consuml\gz’iclzrn prime si materiale 221.252 89,760 -50.43%
Obiecte de inventar 14.520 14,520 0.00%
Produse finite 0 31,419
Produse agricole 7.517 3,743 -50.21%
Productie in curs de executie 2.370.534 1,372,591 -42.10%
Marfuri 298.145 52,000 -82.56%
Ambalaje 0
Active biologice de natura 0
stocurilor
Avansuri achizitie de stocuri 750.429 750,429 0.00%
Creante 800.383 2,318,128 189.63%
Creante comerciale 1.473.391 2,318,128 57.33%
Creante cu societati afiliate -673.008 - -100.00%
Creante actionari 0
Alte creante 0
Investitii pe termen scurt 0
Casa si conturi la banci 68.120 34,967 -48.67%
Cheltuieliinregistrate in avans 15.826 234,657 1382.73%
Total activ 10.071.136 8,180,183 -18.78%
Datorii curente, din care: 3.314.237 5,279,142 59.29%
Furnizoriterti 3.802.980 3,478,733 -8.53%




BILANT INDIVIDUAL AGROPROD CEV SRL

Indicatori de bilant (RON) Agroprod

Indicatori de bilant (RON . ieY
ndicatori de bilant ( ) 30.06.2024 30.06.2025 Evolufians CEV - IFRS 30.06.2024 30.06.2025 Evolutie %
Agroprod CEV - RAS
Datorii cu societatile afiliate 1,287,882
Datorii cu societatile ii
Afiliate ; 3,690,578 3,570,291 -3.26% Datorii bancare
Datorlib % Datorii fata de actionari
atoriibancare 1,333,334 333,334 75-0070 Leasing financiar 639,405 512,527 -19.84%
Datorii fata de actionari o
P . Alte datorii pe termen scurt (1,128,148) -100.00%
Leasing financiar 205,230 186,270 -9.24%
- Datorii pe termen lung, din care: 6,296,019 2,881,519 -54.23%
Alte datorii pe termen 0
scurt 106,003 276,082 160.45% Datorii bancare 1,972,142 666,666 -66.20%
Datorii pe termen lung, din Datorii cu societatile afiliate
care: 1,072,982 1,947,471 81.50%
Datorii bancare 638,808 333,332 -47.82%
Datorii cu societatile Leasing financiar 4,323,877 2,214,853 -48.78%
- 1,287,882 — —
afiliate Furnizori si alte datorii
Provizioane -
Leasing financiar 434,174 326,257 -24.86% Venituri in avans
Furnizori i alte datorii Total Datorii 9,610,256 8,160,661 -15.08%
Prolelo.aAne Capitaluri proprii, din care: 460,880 19,522 -95.76%
Venituri In avans ital subscris si va 200 299,970  149885.00%
Total Datorii 6,527,697 6,738,000 3.22% Ca-plta su sc'rls sl varsat 4 i
Capitaluri proprii, din care: 572,796 19,522 -96.59% Prime de capital
Capital subscris si varsat 200 299,970 149885.00% Rezerve legale 10,503 18,546 76.58%
Prime de capital Alte rezerve
Profitul sau pierderea
R(Iezerve legale 10,503 18,546 76.58% reportats (624,308) (298,994) -52.11%
Alte rezerve . .
Profitul sau pierderea 't?r;)f'ltgl e plerderea 1,074,485 -100.00%
ats 512,392 -£02,328 -1.96% exercitiului financiar
reportata - - Repartizarea profitului
) '_’rOf_'tL_'l sau.plerderea 1,074,485 203,334 -81.08% Total capitaluri proprii si datorii 10,071,136 8,180,183 -18.78%
exercitiului financiar
Repartizarea profitului
Total capitaluri proprii si datorii 7,100,493 6,757,522 -4.83%




BILANT INDIVIDUAL NOROFERT Ag LLC - * au fost consolidate in procent de 51%

Indicatori de bilant (RON)
AG LLC - RAS

30.06.2024

30.06.2025

Evolutie %

Indicatori de bilant (RON)

AG LLC - IFRS 30.06.2024 30.06.2025 Evolutie %
Active imobilizate, din care: 208.912 208,912 0%
Imobilizari necorporale
Imobilizari corporale 208.912 208,912 0%
Imobilizari financiare
Imobilizari in curs de investitie
Active circulante, din care: 133.080 800,817 502%
Stocuri 364,788
Materii prime si materiale
consumabile P ' 364,788
Obiecte de inventar
Produse finite
Produse agricole
Productie in curs de executie
Marfuri
Ambalaje
Active biologice de natura
stocurilor
Avansuri achizitie de stocuri
Creante 111.030 425,210 283%
Creante comerciale 111.030 425,210 283%
Creante cu societati afiliate
Creante actionari
Alte active 10,820
Investitii pe termen scurt
Casa si conturi la banci 22.050 - -100%
Cheltuieli inregistrate in avans
Total activ 341.992 1,009,729 195%
Datorii curente, din care: 303.911 910,109 199%

Active imobilizate, din care: 208.912 208,912 0.00%
Imobilizari necorporale
Imobilizari corporale 208.912 208,912
Imobilizari financiare
Imobilizari in curs de investitie
Active circulante, din care: 133.080 800.717
Stocuri 364,788
Materii prime si materiale
consumabile 364,788
Obiecte de inventar
Produse finite
Produse agricole
Productie in curs de executie
Marfuri
Ambalaje
Active biologice de natura
stocurilor
Avansuri achizitie de stocuri
Creante 111.030 425,210 282.97%
Creante comerciale 111.030 425,210
Creante cu societati afiliate 0
Creante actionari 0
Alte active 10,820
Investitii pe termen scurt 0
Casa si conturi la banci 22.050 0
Cheltuieliinregistrate in avans 0
. 341.992
Total activ 1.009.729 192.09%
Datorii curente, din care: 303.911 910,109 199.47%

Furnizori terti

Furnizoriterti

0




Indicatori de bilant (RON) AG LLC - Indicatori de bilant (RON) AG LLC -

.0 a9
RAS 30.06.2024 30.06.2025 Evolutie % — 30.06.2024 30.06.2025 Evolutie %
Datorii cu societatile afiliate 303.911 910,109 199.47% Datorii cu societétile afiliate 303.911 910,109 199%
Datorii bancare o Datorii bancare
Datorii fatd de actionari Datorii fata de actionari
Leasing financiar Leasing financiar
Alte datorii pe termen scurt o Alte datorii pe termen scurt

Datorii pe termen lung, din care: -
- Datorii bancare

Datorii pe termen lung, din care:

Datorii bancare Tmprumuturi din emisiunea de )
Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni
obligatiuni Datorii cu societatile afiliate
Datorii cu societdtile afiliate 0 Leasing financiar
Leasing financiar Furnizori si alte datorii
Furnizori si alte datorii Provizioane -
Provizioane Venituri in avans
Venituriin avans Total Datorii 303.911 910,109 199%
Total Datorii 303.911 910,109 199.47% Capitaluri proprii, din care: 38.081 99,620 162%
Capitaluri proprii, din care: 38.081 99,620 161.60% Capital subscris si vérsat
Capital subscris si varsat Prime de capital
Prime de capital Rezerve legale
Rezerve legale Alte rezerve
Alte rezerve Profitul sau pierderea
Prvofitul sau pierderea 331,142 reportata (331,142)
reportata . . . !Drof.it.ul saL! pierderea 38.081 430,762 1031%
. !Drof.|t.ul sau' pierderea 38.081 430,762 1031.17% exerC|t|uIU|f|r.1anC|ar —
exercitiului financiar Repartizarea profitului
Repartizarea profitului 0 Total capitaluri proprii si datorii  341.992 1,009,729 195%
Total capitaluri proprii si datorii 341.992 1,009,729 195.25%
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PRINCIPALII INDICATORI ECONOMICO-
FINANCIARI NOROFERT S.A.

Indicatori Norofert S.A. - RAS 30 iunie 2024 30 iunie 2025

1. Indicatori de lichiditate

a) Indicatorul lichiditatii curente 1,36 1.67

(Active circulante /Datorii pe termen scurt)

b) Indicatorul lichiditatii imediate

1,03 1.34
(Active circulante-stocuri/Datorii pe termen scurt)
2. Indicatori de risc
c) Rata indatorare generala
71,15 70.80
(Total datorii/Total active)*100
d) Indicatorul gradului de indatorare 78,53 1051
(Capital imprumutat/Capital Propriu)*100
e) Indicatorul gradului de indatorare
43,99 51.24
(Capital imprumutat/Capital angajat)*100
3. Indicatori de activitate
f) Viteza de rotatie a activelor imobilizate
0,77 0.62
Cifra de afaceri/Active imobilizate)
g) Viteza de rotatie a activelor totale
0,26 0.21
(Cifra de afaceri/Total active)
4. Indicatori de profitabilitate
h) Rentabilitatea capitalului angajat 0,06 0.09

i) Rata marjei brute din vanzari 12,17 26.89



TRANZACTII INTRA-GRUP

Tranzactii intra-grup (RON)

30.06.2024

30.06.2025

Solduri cu Norofert Fitofarma

Datorii
Creante
Tmprumuturi

Tranzactii cu Norofert Fitofarma

Venituri
Cheltuieli

Solduri cu Norofert AG LLC
Datorii

Creante

Tmprumuturi

Tranzactii cu Norofert AG LLC

Venituri
Cheltuieli

Solduri cu Norofert USA
Datorii

Creante

Tmprumuturi

Tranzactii cu Norofert USA
Venituri

Cheltuieli

Total conform valorilor prezentate mai sus

Datorii
Creante
Tmprumuturi
Venituri
Cheltuieli

Solduri cu AGROPROD CEV

Datorii
Creante

Imprumuturi

0
0
277.549

0
507.978
324.855

942.965
4.327.689
1.307.918

291.359

0

75.000
4.194.032
705.514

0
367.696
542.413

0
116.872
324.855

0
4.183.991
2.189.063

0

0

3.699.423
1.320.387



RISCURI CHEIE PENTRU S2 2025

RISCUL ASOCIAT CU INSTABILITATILE
POLITICE SI SOCIALE DIN REGIUNE

Instabilitatea politica ¢i militara din regiune, precum
razboiul din Ucraina, pot determina conditii
economice profund nefavorabile, tulburari sociale
sau, in cel mai rau caz, confruntari militare in
regiune. Efectele sunt, In mare masurad, imprevizibile
dar pot include o scadere a investitiilor, fluctuatii
valutare semnificative, crecteri ale ratelor
dobaénzilor, reducerea disponibilitatii creditului, a
fluxurilor comerciale ¢i de capital ¢i crecteri ale
preturilor energiei. Aceste efecte ¢i alte efecte
negative neprevazute ale crizelor din regiune ar
putea avea un efect negativ semnificativ asupra
activitatii, perspectivelor, rezultatelor operatiunilor
¢i pozitiei financiare ale Grupului.

RISCUL DE CASH-FLOW

Acesta reprezinta riscul ca societatea sa nu-¢i poata
onora obligatiile de plata la scadenta. Perioadele din
an n care compania este expusa riscului de cash-
flow sunt lunile de dinainte de recoltare (iunie
pentru rapita, iulie pentru grau ¢i octombrie pentru
floarea soarelui ¢i porumb). O politica prudenta de
gestionare a riscului de cash-flow implica
mentinerea unui nivel suficient de numerar,
echivalente de numerar ¢i disponibilitatea finantarii
prin facilitati de credit contractate adecvat.
Societatea monitorizeazd nivelul intrdrilor de
numerar previzionate din fincasarea creantelor
comerciale, precum ¢i nivelul iegirilor de numerar
previzionate pentru plata datoriilor comerciale ¢i a
altor datorii. Riscul de cash-flow este limitat prin
operatiuni de factoring pe clientii eligibili ¢i campanii
de marketing prin care se incurajeaza plata in avans
a unor produse in schimbul unor discounturi mai
mari.

RISCUL CU INFLATIA

Inflatia la nivel mondial este momentan in crectere
puternica, aceasta duce la dezechilibre
macroeconomice, iar Norofert activeaza pe piata din
Romania, dar materiile prime sunt aduse de pe mai
multe continente. Pana in prezent compania a reugit
sa se adapteze la conditiile de piata ¢i sa ici ajusteze
preturile corespunzator. Managementul companiei
monitorizeaza ¢i gestioneaza cat se poate de bine
situatia inflationista in care ne aflam in prezent.
Desigur orice dezechilibru poate sa fie gestionat
pana la un anumit punct ¢i fiecare investitor trebuie
sa inteleagd ca riscul de inflatie poate sa afecteze
operatiunea oricarei companii.

RISCUL DE CREDIT

Riscul ca Grupul sa suporte o pierdere financiara ca
urmare a neindeplinirii obligatiilor contractuale de
catre un client, care rezulta in principal din creantele
comerciale sau din posibila neindeplinire a
obligatiilor din cadrul unor instrumente financiare.
Compania este expusa riscului de credit in conditiile
in care specificul activitatii ¢ci modelul de business
presupune creditarea clientilor pe termene de peste
180 — 360 zile. Pentru a diminua expunerea la riscul
de neincasare a creantelor specific acestui sector,
Norofert a implementat o politica de atenta selectie
a clientilor excluzand fermierii mici fara istoric de
buni platnici ¢i s-a orientat spre fermieri mari din
agricultura ecologica ci conventionald.
Departamentul de Risc din cadrul companiei face o
evaluare minutioasa a fiecarui client trimis spre
aprobare de catre echipa de vanzari din teren. in
urma acestei evaluari clientii solvabili primesc o
limita de credit, cu care pot achizitiona produse din
portofoliul Norofert.

Membrii neexecutivi din Consilul de Administratie
Norofert SA doresc sa informeze actionarii ca o
mare parte din datorii sunt garantate cu bunurile gi
activele companiei ¢i in paralel cu Bilete la Ordin
avalizate Tn nume personal de Pregedintele
Consiliului de Administratie,domnul Vlad Andrei
Popescu ¢i de familia acestuia. Consideram
informatia importanta deoarece datoriile Norofert
ajuta compania sa creasca ¢i sa-¢i intareasca pozitia
economica ¢i comerciald, iar faptul ca acestea sunt
garantate ¢i personal de actionarul majoritar arata
ca exista prudenta ¢i responsabilitate in contractare
de datorii pentru beneficiul celorlalti actionari prin
dezvoltarea companiei.

RISCUL CU SECETA

Seceta afecteaza indirect ¢i Norofert, deoarece in
cazul in care fermierii carora Norofert le-a vandut
produse ici pierd culturile, exista posibilitatea ca
acectia sda nu i¢i poatd indeplini obligatiile
contractuale ¢i sa pldateasca creantele restante.
Compania este expusa riscului de credit, avand in
vedere ca natura specificd a activitatii ¢i modelul de
afaceri implicd creditarea clientilor pentru o
perioada cuprinsa intre 180 ¢i 360 de zile. Pentru a
reduce expunerea la riscul de neplata a creantelor
specifice sectorului, Norofert a adoptat o politica
atentda de selectie a clientilor, excluzand fermierii
mici fara un istoric de buni platnici ¢i s-a concentrat
in schimb pe fermierii mari din agricultura ecologica
ci conventionald. Tn urma evaludrii realizate, clientii
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pot beneficia de o limita de credit, cu ajutorul careia
pot achizitiona produse din portofoliul Norofert.
Aceasta activitate de evaluare este desfacuratd de
Departamentul de Risc al Norofert, care a fost
infiintat in iulie 2019.

RISCURI ECONOMICE GENERALE

Activitatile emitentului sunt sensibile la ciclurile
economice ¢i la conditiile economice generale. Atat
crizele financiare internationale, cat ¢i mediul
economic instabil pot avea efecte negative
semnificative  asupra  activitatii, rezultatelor
operationale ¢i pozitiei financiare a emitentului.
Turbulentele socio-politice pot, de asemenea,
impacta activitatea companiei. Pietele financiare
internationale au resimtit efectele crizei financiare
mondiale declancata Tn anul 2008. Aceste efecte s-
au resimtit ¢i pe piata financiara romaneasca sub
forma lichiditatii scazute a pietei de capital, precum
¢i printr-o crectere a ratelor de dobanda de
finantare pe termen mediu, din cauza crizei globale
de lichiditate. Pe viitor, un astfel de scenariu s-ar
putea repeta ¢i eventualele pierderi semnificative
suferite de piata financiard internationalda, cu
implicatii majore pe piata romaneasca, ar putea
afecta capacitatea Emitentului de a obtine
fmprumuturi  sau finantari noi, Tn conditii
sustenabile.

RISCUL AFERENT BUNURILOR DETINUTE DE
COMPANIE SI DEPRECIERE A STOCURILOR

La 30 iunie 2023, inventarul activelor curente ale
Norofert includeau marfuri care cuprind seminte de
grau, ingracaminte cu azot ¢i ingracaminte de sol
produse de o terta parte, care au fost achizitionate
de Norofert cu scopul de a le include in pachetele
tehnologice. Riscul ca semintele de grau sa se
deterioreze din mai multe motive (vreme, conditii
atmosferice sau de pastrare doar pentru a mentiona
cateva) ¢i sa nu poatd fi in conditii optime de a fi
revandute este considerat nesemnificativ.

RISCUL ASOCIAT ALTOR TIPURI DE LITIGII

n contextul deruldrii activitatii sale, emitentul este
supus unui risc de litigii, printre altele, ca urmare a
modificarilor ¢i dezvoltarii legislatiei. Este posibil ca
emitentul sa fie afectat de alte pretentii
contractuale, plangeri ¢i litigii, inclusiv de la
contraparti cu care are relatii contractuale, clienti,
concurenti sau autoritati de reglementare, precum
¢i de orice publicitate negativa pe care o atrage un
astfel de eveniment.

Atat direct cat ¢i indirect, prin intermediul
companiilor in care are participatii, Emitentul este
implicat Tn proceduri judiciare aparute in cursul
firesc al activitatii sale, la data redactarii prezentului
raport financiar, numarul acestora fiind de 5 litigii pe
rol:

Dosar nr. 2294/89/2021 — Deschiderea procedurii
insolventei Valea Teiului. Dosarul se afla in etapa
primei instante. Urmatorul termen de judecatad a
fost stabilit pentru data de 05.10.2023. Norofert SA
a formulat cerere de inscriere la masa credala, in
calitate de creditor.

Dosar nr. 707/88/2021 — Deschiderea procedurii
insolventei Bio Consulting. Dosarul este la Tribunalul
Tulcea. A fost formulata cerere de inscriere la masa
credala din partea Norofert SA, in calitate de
creditor cu pozitia cea mai mare de la masa credala.

Dosar nr. 35027/3/2022 — Dosarul are ca obiect
pretentii formulate de Norofert. Parat SV Organix
GMBH. Dosarul se afld in etapa primei instantei, in
procedura de regularizare, pe rolul Tribunalului
Bucurecti.

Dosar nr. 325/327/2023 — Dosarul are ca obiect
pretentii formulate de Norofert. Parat Agrobia
Rodnic SRL. Dosarul se afla in etapa primei instantei,
in procedura de regularizare, pe rolul Tribunalului
Tulcea.

ALTE RISCURI

Investitorii ar trebui sa ia In considerare faptul ca
riscurile prezentate anterior reprezinta cele mai
semnificative riscuri de care compania are
cunogtinta la momentul redactdrii acestui raport
financiar. Totugi, riscurile prezentate in aceastd
sectiune nu includ in mod obligatoriu toate acele
riscuri asociate activitatii emitentului, iar compania
nu poate garanta faptul ca ea cuprinde toate
riscurile relevante. Pot exista ¢i alti factori de risc i
incertitudini de care compania nu are cunogtinta la
momentul redactarii documentului ¢i care pot
modifica 1n viitor rezultatele efective, incertitudine
in legatura cu mediul fiscal din Romania, conditiile
financiare, performantele ci realizarile emitentului gi
pot conduce la o scadere a pretului actiunilor
companiei. De asemenea, investitorii ar trebui sa
intreprinda verificari prealabile necesare in vederea
intocmirii propriei evaluari a oportunitatii investitiei.
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A doua jumatate a anului 2025 cuprinde doua perioade de vanzare distincte ¢i urmatoarele evenimente
notabile:

1. Campania de vanzari din toamna anului 2025, ce se desfacoara intre 1.08.2025 ¢i 15.10.2025, pe
parcursul careia sunt vandute inputuri agricole pentru cultivarea graului ¢i a rapitei;

2. Campania de pre-vanzare pentru primavara anului 2025, ce se desfacoard intre 15.10.2025 i
30.11.2025, in cadrul careia vor fi vandute pachete care contin seminte ¢i produse Norofert pentru
cultivarea porumbului ¢i a florii soarelui.

Situatia incasarilor

La momentul redactarii acestui raport financiar, gradul de incasare nu este relevant deoarece S1 este un
semestru in care

Situatia din agribusiness in 2025

Acga cum am afirmat ¢i Tn scrisoarea de la inceputul acestui raport financiar pentru S1 2025, Norofert a ales
o0 abordare prudentd pentru anul acesta, sacrificand cifra de afaceri pentru siguranta incasarilor si
consolidarea financiara. Am luat act de situatia dificilia in care se afla agribusiness-ul din Romania,
monitorizam sanatatea financiara a clientilor nostri si observam jucatorii din piata de agribusiness,
producatori sau distribuitori care se afla in dificultate sau insolventa si ne adaptam strategiile pentru a
mentine stabilitatea companiei intr-una din cele mai dificile perioade prin care trece domeniul nostru.

Realizare BVC 2025

Orice modificare a BVC-ului se va comunica din timp investitorilor, campania de toamna aflandu-se in
momentul raportarii inca la inceput, fiind greu de estimat dacd aceasta va depagi sau nu acteptarile noastre.
De asemenea, campania de pre-sales pentru primavara 2024 incepe Tn octombrie ¢i in functie de dinamica
pietei, poate avea o influentd decisiva asupra realizarii BVC-ului.
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DECLARATIA CONDUCERII

Subsemnatul, Popescu Vlad Andrei, in calitate de Precedinte al Consiliului de Administratie al
Norofert S.A., confirm, conform celor mai bune informatii disponibile, ca situatiile financiare neauditate
pentru primele case luni din 2025 redau o imagine corecta ¢i conforma cu realitatea a activelor, obligatiilor,
pozitiei financiare ¢i a situatiei veniturilor ¢i cheltuielilor Norofert ¢i ca Raportul intocmit pentru perioada
cuprinsa intre 1 ianuarie 2025 ¢i 30 iunie 2025 oferda o imagine corectd ¢i conforma cu realitatea a
evenimentelor importante care au avut loc pe parcursul primului semestru din 2025 ¢i a impactului acestora
asupra situatiilor financiare ale companiei.

Presedinte al Consiliului de Administratie
Vlad Andrei Popescu

S
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F10 - pag. 1
SITUATIA ACTIVELOR, DATORIILOR SI CAPITALURILOR PROPRII

Cod 10 la data de 30.06.2025 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. I'd.
OMF
fformulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) nr. 01.01.2025 30.06.2025
194,
G
A B 1 2

A. ACTIVE IMOBILIZATE

1. IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.201+203+205+206+2071+4094

b e e o | 0 747.524 745.013
WO COVORECIT LRI | o || o aossesn
I1l. IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.261+262+263+265+267* - 296* ) 03 03 5.591.316 7.591.316
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03) 04 | 04 27.726.750 29.233.281
B. ACTIVE CIRCULANTE
1. STOCURI (ct.301+302+303+321+322+/-308+323+326+327+328+331 +332
+341+345+346+347+/-348+351+3544356+357+358+361+/-368+371+/-378 05 05 11.619.876 11.721.814
+381+/-388+4091- 391- 392-393-394-395-396-397-398 - din ct.4428 - 4901)
II.CREANTE
o 5 *¥ X% o
T bl Y
+456%%+4582+461+4662+473% - 401 - 495 - 496 - 4902 +5187)
2. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului o7 | 060
financiar {ct. 463) (302)
TOTAL {rd. 06a+06b) 08 06 38.982.429 46.395.015
HI. INVESTITI! PE TERMEN SFURT o | o7
(ct.5014+505+506+507+ din ct.508%+5113+51 14-591-595-596-598)
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (din ct.508% +ct. 5112+512+531+532+541+542) | 10 08 2485.124 496.675
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) 17 09 53.087.429 58.613.504
C. CHELTUIELI TN AVANS (ct. 471) (rd.11+12}) 12 | 10 658.089 3.447.852
Sume de reluat intr-o perioada de pand la un an {ct. 471%) 13| 1N 658.089 3.447.852
Sume de reluat intr-o perioadd mai mare de un an {ct. 471%) 14 | 12

D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITEINTR-O PERIOADA DE PANA
LA UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
F4214423+424+426+427+428 1443 19%% 1 436¥ ¥4+ 437#¥% 1+ 4381+441%**+4423 15 | 13 33.847.345 35.097.456
FAADBFFLAALRRELAAGH 4 AATHF L4481 +45 1% L 453%5% +455+456%F4+457
+4581+462+4661+467+473***+509+5186+519)

E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE
{rd.09+11-13-20-23-26)

F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04 +12+14) 17 1 15 47.296.441 54.766.775

G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE
DE UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
F421+423+424+426+427+4281+43 T4 +436* ¥ +437*¥#+4381+441**%+4423 18 16 22.433.853 28.016.700
FAADGH L AR L ANGH ¥Ry AATH* L AABT+A5 144+ 453%%* +455+456%*+4581
+462+4661+467+473%*%+509+5186+519)

6 | 14 19.569.691 25.533.494

H. PROVIZIOANE (ct. 151} 19 | 17 92.337 92.337
1. VENITURI IN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28) 20 18 328482 1.430.406
1. Subventii pentru investitii (ct. 475}, (rd.20+21) 21 19 53.775 102.221
Sume de reluat intr-o perioadd de péana la un an (din ct. 475%) 22 | 20 53.775 102.221
Sume de reluat intr-o pericadd mai mare de un an (din ct. 475%) 23 21

2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.23+24) 24 | 22 274.707 1.328.185
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Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 25 | 23 274.707 1.328.185
Sume de reluat intr-o pericada mai mare de un an (din ct. 472%) 26 24
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti {ct. 478) 27 | 25
(rd.26+27)
Sume de reluat intr-o perioadi de pana la un an (din ct. 478%) 2 | 26
Sume de reluat intr-o perioad3 mai mare de un an (din ct. 478%) 29 | 27
Fondul comercial negativ (ct.2075) 30 | 28
J. CAPITAL S| REZERVE
I. CAPITAL (rd. 30+31+32+33+34) 31 29 6.952.486 6.952.486
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 32 30 6.952.486 6.952.486
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 33 31
3. Patrimoniul regiei {ct. 1015) 34 | 32
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 35 33
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031) 36 | 34
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 37 35 14.719.163 14.719.163
11i. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 38 | 36
IV. REZERVE (ct.106) 39 | 37 1.398.737 1.398.737
Actiuni proprii (ct. 109) 40 | 38
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 41 | 39
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 42 | 40
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLDC(ct.117) | 43 | M 0 891.879
SOLDD(ct. 117) | 4 | 42 1.166.628 0
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA LA SFARSITUL PERIOADEI DE RAPORTARE
SOLDC(ct.121) | 45 | 43 2.885.160 2695473
SOLDD (ct.121) | 46 | 44 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 47 | 45 18.667
G D r— fu]  wrme| e
Patrimoniul public (ct. 1016) 49 | 47
Patrimoniul privat (ct. 1017) 1} 50 | 48
CAPITALURI - TOTAL (rd. 46+47+48) (rd.04+09410-13-16-17-1 8) 57 49 24.770.251 26.657.738

¥} Conturi de repartizat dupi natura elementelor respective.
**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**%) Solduri creditoare ale conturilor respective.

REPREZENTANTUL LEGAL (ADMINISTRATORUL SAU PERSOANA CARE
ARE OBLIGATIA GESTIONARII ENTITATIN),

Numele si prenumele (\ Numele si prenumele

INTOCMIT,

1)Se va completa de catre entitatile cérora le sunt incidente prevederile Grdinului ministrulul fina ntelor
publice 5i al ministrului delegat pentry buget nr. 668/2014 pentyu aprobarea Precizérilor privind Intocmirea
st actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statubui si a drepturilor
reale supuse inventarieril, cu modificirile si completarile ulterioare,

POPESCU VLAD-ANDREI \ CRISTEA MARIUS

)‘ Calitatea
Semnatura

11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

)
Zuil

Formular

VALIDAT Nr.de inregistrare in org
ol

mul profesional:
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Cod 20 -lei -
Perioada de raportare
Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
Nr.rd.
OMF 01.01.2024- 01.01.2025-
nr.1194/ 30.06.2024 30.06.2025
2025
(formulele de calcul se refera la Nr.rd. din ¢ol.B)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri netd (rd. 02+03-04+06) o1 01 20.194.842 18.124.233
- din care, cifra de afacgrl netav corespunzatoare activitatii i 0la 20.194.842 18.124.233
preponderente efectiv desfagurate (301)
- ’. e "y
itetiul-national 318)
Productia vanduta (ct.701 +702+7034+704+705+706+708) 03 02 9.755.216 15.792.581
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 04 03 10.763.876 2.500.694
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 05 04 324.250 169.042
65
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.741 1| 06 06
2_Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 07 1.737.529 1.310.145
Sold D 08 08
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale o 09
{(ct.721+722)
4. Venituri din reevaluarea imobilizérilor corporale (ct. 755) 10 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11 11
6. Venituri din subventii de exploatare
’ 12 1 742 :
(ct. 7412+ 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 7417 + 7419) 2 70674 S
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 13 276.833 132.988
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 14 14 42.357 20.811
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.781 5) 15 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL {rd. 01+07-08-+09+1 0+11+12+13) 16 16 22915946 19.816.016
8.a) Cheltuieli cu materiile prime gi materialele consumabile (ct.601+602) 17 17 3.299.191 4.719.223
Alte cheltuieli materiale (ct.603-+604+606+608) 18 18 106.577 373.900
b} Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: 19 19 108.816 91.687
- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 20 (133;) 70.249 70.249
- cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) 21 (;(9}2) 38.567 38.567
¢} Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 22 20 2677.618 2.070.626
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 23 21 15.118 54518
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 24 22 2.368.478 2.049.976
a) Salarii si indemnizatii {ct.641 +642+643+644) 25 23 2311173 1.997.466
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b} Cheltuieli cu asigurérile si protectia sociala (ct.645+646) 2% 24 57.305 52.510
10.a) l(\rj:-stzésriadf;fgl_oza;e; privind imobilizdrile corporale si necorporale o 95 1.044.535 1.400.442
a.1) Cheltuieli de exploatare privind amoriizarea imobilizérilor (ct. 6811) 28 égg) 1.044.535 1.400.442
a.2) Alte cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 29 26
a.3) Venituri {ct.7813 + din ¢t.7818) 30 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 31 28 -17.129 -12.530
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 32 29
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 33 30 17.129 12.530
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32+33+33d+33f+33h+33j+34+35436+37) 34 31 3.885.417 4.303.123
e (Cc?ZI: l;flé? ;:’gqifgﬁsﬁgg?’Si-xégrzrf623+624+625+626+627+628) #3 3.179.501 HIEHAG
d:r:.czé;?eltuieli cu redeventele, locatiile de gestiune si chiriile (ct. 612), o 33 341.142 472791
- cheltuieli cu redevente (ct. 6121) 37 é’g% 223.732
- cheltuieli cu locatiile de gestiune (ct. 6122} 38 é‘;’g)
- cheltuieli cu chiriile (ct. 6123) 39 é’g;) 341.142 248989
11.3. Cheltuieli aferente drepturilor de proprietate intelectuala (ct. 616), . 33d
din care: 310
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 41 é? ']3)
11.4. Cheltuieli de management {ct. 617), din care: 42 (;3;}
- cheltuielite in relatia cu entitdtile afiliate 43 (3?2)
11.5. Cheltuieli de consultanta (ct. 618), din care: 14 (332) 212.979 341.856
- cheltuielile in relatia cu entitéatile afiliate 45 (;3;)
11.6. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate; cheltuieli )
reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative 46 é’% 67.261 37.101
speciale {ct. 635 + 6586%)
11.7. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator {ct. 652) 47 34
11.8. Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 48 35
11.9. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 49 36
11.70. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 50 37 84.534 322.027
C_he!tuieh €t ugua".z.ie ?'c re'ﬁnangafe inregistrate-de c.._titaz.‘ie rachate-ehin 38
Registrulgeneral-sicare-malatrn-derulare-contracte-de-leasing {e£666%)
12. Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 51 39
- Cheltuieli {ct.6812) 52 40
- Venituri (ct.7812) 53 41
T a7 10119420- 7122425428431+ 39) # | 9| masas e
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 55 43 2.457.561 4.874.087
- Pierdere (rd. 42 - 16) 56 44 0 0
13. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 57 45
- din care, veniturile ob{inute de la entitatile afiliate 58 46
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14. Venituri din dobénzi (ct. 766) 59 47 661 20.002
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 60 48
15. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 61 49
16. Alte venituri financiare {ct.762+764+765+767+768+7615) 62 50 21.355 3.141
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 63 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 64 52 22.016 23.143
17.. Ajustar de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare p 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli {ct.686) 66 54
- Venituri (ct.786) 67 55
18. Cheltuieli privind dobénzile (ct.666) 68 56 1.528.549 1.574.274
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 69 57
19. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 70 58 36.120 102.101
CHELTUIEL] FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 71 59 1.564.669 1.676.375
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 72 60 0 0
- Pierdere (rd. 59-52) 73 61 1.542.653 1.653.232
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 74 62 22937962 19.839.159
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 75 63 22.023.054 16.618.304
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 76 64 914.908 3.220.855
- Pierdere (rd. 63 - 62) 77 65 0 0
20. Impozitul pe profit (ct.691) 78 66 158.803 525382
21. Cheltuieli cu impozitul pe profit, respectiv impozitul pe profit la nivelul
impozitului minim pe cifra de afaceri, rezultat din decontérile in cadrul 79 é’gz)
grupului fiscal in domeniul impozitului pe profit(ct.694)
22. Venituri din impozitul pe profit, respectiv impozitul pe profit la nivelul
impozitului minim pe cifra de afaceri, rezultat din decontérile in cadrul 80 gg?}
grupului fiscal in domeniul impozitului pe profit(ct. 794}
23. Cheltuieli cu impozitul pe profit la nivelul impozitului minim pe cifra de y 67a
afaceri (ct. 697) B817)
24. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus {ct.698) 82 68
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A PERIOADEI DE RAPORTARE:
- Profit (rd. 64 + 66b) - {65 + 66 + 66a +67 + 67a +68) 83 69 756.105 2.695.473
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 66a+67 + 67a + 68) - (64 + 66b) 84 70 0 0

*#) Conturi de repartizat dupé natura elementelor respective.

La randul 35 (cF.OMF nr.1194/ 2025)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor

al contului 621, Cheltuieli cu colaboratorii®, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 46 (cf OMF nr.1194/ 2025)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute

de Codu! fiscal.
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DATE INFORMATIVE ladata de 30.06.2025
COd 30 {formulele de calcul se referafa Nr.rd. din col.B} - lei -
Nr.rd. Nr
I. Date privind rezultatul inregistrat iy 4 ] Nr.unitati Sume
12025 :
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01 1 2.695.473
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Nr.rd. Pentru Pentru
305 3 OME Nr. Total, S st 1a
Il Date privind platile restante w2 : activitatea | activitatea de
' rd. din care: ) -
12023 curenta investitis
A B 1=2+3 2 3
Plati restante — total (rd.05 + 09 + 15la 17 + 18} 04 04 7.306.650 7.306.650
Furnizori restanti — total (rd. 06 la 08) 05 05 7.174.646 7.174.646
- peste 30 de zile 06 06 5.022.252 5.022.252
- peste 90 de zile 07 07 2.152.394 2.152.394
- peste 1 an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale -
total(rd.10 Ia 14) 09 09 111.275 111.275
- c?ntrl!outal p'en'trl..l asigurari socnalg dg stat datorate de i 10 78.296 78296
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de 1 11 32.979 32979
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 2 i2
- contributii pentru bugetul asigurarifor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 4 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si it 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, taxe si co'ntnbutn neplatite fa termenul stabilit 7 |17 20.729 20.729
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 ég?) 20.729 20.729
impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele - 18
locale
Nr.rd. Nr
1. Numar mediu de salariati 1ot rd. 30.06.2024 30.06.2025
12025 '
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 44 34
Numar.ul efectiv de Sa‘.al’li.itl existenti Ia sfarsitul pericadel, - 20 41 40
respectiv la data de 30 iunie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, e | N ;
i a . e Sume {lei}
subventii incasate si creante restante e rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 | 71
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 | 22
Redeventa minierd plétitd la bugetul de stat 24 | 23
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Redeventa petroliera plitita la bugetul de stat 25 | 24
Chirii platite Tn cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) % | 25
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 27 | 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 | 27
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente din statele membre ale 2 | 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat fa bugetul de stat 30 | 29
Subventii fncasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocupérii fortei de munca *) 34 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 gfg)
- subventii pentru combustibili fosili 36 é?';)
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele P 34
comerciale si/sau n actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitéti din sectorul majoritar sau integral de stat 38 | 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36
Nr.rd.
. Gl omr | Nr. -
V. Tichete acordate salariatilor ar1194| 1g Sume (lei)
12025 ’
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 37 93.990
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii | 41 é’;g)
. g P Nr.rd.
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P o | N 30.06.2024 30.06.2025
cercetare - dezvoltare *¥) i rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare ; 42 38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 (318:)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40-+41) 44 39 0
-din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor (rd.43+44) 47 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
Nr.rd. N¥
VII. Cheltuieli de inovare **¥) i . 30.06.2024 30.06.2025
2025 i
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate Tn scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 51 (gf ;)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
Nr.rd,
VIIL. Alte informatii i e 30.06.2024 30.06.2025
- Alte informatii nr119a| g .06. .06.
2025
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale - 26
(ct. 4094), din care:
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(ct. 451), din care:

_avansuri acordate entitétilor neafiliate nerezidente . 46a
pentru imobilizéri necorporale (din ct. 4094) (303)
—avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru ., | 46b
imobiliziri necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acgrdate pentru imobilizari corporale - 47 242,933 186567
(ct. 4093), din care:
- avansurl acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru | 47a
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305}
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru s | 47b
imobilizéri corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48 4,462.036 4761.806
Actiuni definute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49 4.462.036 4.761.806
brute (rd. 50+ 51 + 52+ 53)
~actiuni necotate emise de rezidenti 60 50
- parti sociale emise de rezidenti 61 51 4.462.036 4.761.806
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
S 2 52a
- detineri de cel putin 10% 6 | 307
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54
_creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuté (din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuride
natu.ra sjcocurllor si pentr_u pres:tarl d“e servicii acordate - 57 507.978 44.608.886
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpéréri de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestéri de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpérari de bunuri de natura stocurilor si pentru 58
prestéri de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti i alte 70 2
E oy i N : e v 5 g {308)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate fa termenul stabilit
; . . . 71 59 6.366.810
(din ct. 4091 + din ct. 4092 +din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legiturd cu personalul si conturi asimilate
72 ; -
(ct. 425 +4282) & Pl 1
Creante in legaturi cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 4132711 1.820.000
444 + 445 + 446 + 847 + 4482}, (rd.62 la 66)
“creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
74 ; ;
(ct.431+437+4382) 62 18.752 20.988
- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat
75 735. 244,
(CLA3G-+A41+4424+4428 +444+446) o8 L 1284342
- subventii de incasat(ct.445) 76 64 574373 553.379
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
 alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) 78 66 1.804.145 1.291
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate % 67 1.964.560 3.091.604
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- creante cu entitati afiliate nerezidente

{din ct. 451), din care: & o8 Rl
- creante comerciale cu entitati afiliate - 69
nerezidente (din ct. 451)
Creante In legétura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat nelncasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70 18.752
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), & 71 5555738 7.020.499
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72 6 6
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) = 3 sk Bal WSS
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ¢t 473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie’
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 86 74 1.114.882
si nedecontate pana la data de raportare {din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti {din ct. 4518 + din ct. - 76a
4538) -
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
5 2 90 77
economici ****)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 4 78
+ 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
- detineri de obligatiuni verzi 9% é;g)
Alte valori de incasat (ct. 5113 +5114) 97 83
Casain lei si in valuta (rd.85+86 ) 98 84 60.179 3.021
-inlei{ct. 5311) 99 85 60.179 3.021
-in valuta (ct. 5314) 100 86
Conturi curente la banci in lei siin valuta {rd.88+90) 101 87 934.770 485.771
-Tn lei (ct. 5121), din care: 102 88 874.050 485.639
- conturi curente in lei deschise la bénci nerezidente 103 89
-invaluta (ct. 5124), din care: 104 90 60.720 132
- conturi curente Tn valuta deschise la banci
- 105 91
nerezidente
Alte conturi curente la bandi si acreditive, (rd.93+94) 106 | 92 7.882 7.882
- sume Tn curs de decontare, acreditive si alte valori de
7
incasat, in lei {ct. 5112 + din ¢t. 5125 + 5411} o7 23 7.882 7882
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din we | B4
ct. 5125+ 5414)
Datorii (rd. 96 + 99 + 102 + 103 + 106 + 108 + 110+ 111 + 6 95 8.267.149 22.950.932

116 +119 + 122 + 128}
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Credite bancare externe pe termen scurt {credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata

110
contractului de credit este mai mica de 1 an) =
(din ct. 519), (rd .97+98)
-inlei 111 97
-invaluta 112 98
Credite bancare externe pe termen lung {credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
. : . . 113 99
contractului de credit este mai mare sau egald cu 1 an)
(din ct. 162), {rd.100+101)
-tn lei 114 | 100
-invaluta 115 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. s | 10
1626 + din ct. 1682)
Alte Imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 17 | 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
: : ; 118 | 104
in functie de cursul unei valute
-in valuta 119 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106 1.008.673 2.774.246
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 | 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 (‘30275
Datorii cometciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 | 108 6.291.495 15.452.100
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 (13(?)%"’]
¢t. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419)
Datorii in leg&tura cu personalul si conturi asimilate {ct. 421 +
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 126 | 10 145524 187.306
Datorii in legiturd cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (ct. 4314436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 127 111 590.373 978,579
+ 446 + 447 + 4481) (rd. 112 la 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(Ct4314437-14381) 128 | 112 369.809 376.520
- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat
(Ct.436-+441+4423+4428-+444+446) 2 | 13 g0 SRS
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate w5 | TE
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul de stat (ct.4481) 131 | 115 140.712 461.823
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451),
. ’ : 132 | 116
din care;
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 33 | 117
{din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiala mai mare de un an 134 | 118
- datorii comerciale cu entitétile afiliate nerezidente 135 | 1182
indiferent de scadenta (din ct. 451) 310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 736 | 119
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- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers juridice 138 | 121
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661 +
467 + 472 + 473 + 478 + 509), din care: el asles FA58701
-decontari privind interesele de participare ,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, dividende
s 2 g N i 140 123
si decontari din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581+467)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
- : Bl . 141 K s :
institutiile publice (institutiile statului ) 3) 12% s L
{din ct462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 3 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 148 | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobénzi de platit (ct. 5186), din care: 145 [ 128
- cétre nerezidenti 146 (132181?
Dobanzi de platit catre nerezidenti 128b
. . 147
{din ct. 4518 + din ct. 4538) 314)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii g | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 749 | 130 6.952.486 6.952.486
- actiuni cotate ¢} 150 | 137
- actiuni necotate 5} 151 | 132
- parti sociale 152 | 133 6.952.486 6.952.486
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 | 134
Brevete si licente (din ¢t.205) 154 135 33.786 79.258
IX. Informatii privind cheltuielile cu ome | Nr.
e e ) I 30.06.2024 30.06.2025
colaboratorii | rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 755 | 136 20.514 43.040
T . . . xd,
X. Informatii privind bunurile din domeniul o 3
rormag o R 30.06.2024 30.06.2025
public al statului o rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
i 156 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 57 | 158
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 758 | 139
XI. Informatii privind bunurile imobile din
u . - . Nr.rd.
roprietatea privata a statului supuse s
propneiatea p P . o | 30.06.2024 30.06.2025
Inventarierii in conf. cu preved.art.356 din e | rd.
OUG nr.57/2019
A B 1 2
Valoarea contabild neta a bunurifor 6 159 | 140
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Nr.rd.
XIl. Capital social varsat g ':'J: 30.06.2024 30.06.2025
12025
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012} 7),
160 | 141 6952486 X 6.952.486
(rd.142+145+149+150+151+152) X
- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142
- detinut de institutii publice de subord. centrald 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 163 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145
- cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150 95.520 1,37 95.520 137
- detinut de persoane fizice 170 | 151 6.856.966 98,63 6.856.966 98,63
- detinut de alte entitati 171 | 152
XIll. Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor din o | NF. .
fitul 2 ara194 1] Sume (lei)
profitul reportat sozs | Y
A B 2024 2025
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de raportare din 17y | 1522
profitul reportat (312)
XIV. Repartizéri interimare de dividende potrivit Legii nr. 'f,',\;? Nr. Sume (lei)
163/2018 “';]:295‘” rd.
A B 2024 2025
- dividendele interimare repartizate ® 173 :3512;
. . .y Nrrd.
XV. Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice ome | Nr. s lei
-x--x-***) nr.1194/ rd ume ( EI)
2025 *
A B 30.06.2024 30.06.2025
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea nominala), s | 153
din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 175 | 154
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de achizitie), 7% | 155
din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 177 1 156
Nr.rd. Nr
XVI. Venituri obtinute din activitati agricole *++sxx) e Ry Sume (lei)
2025
A B 30.06.2024 30.06.2025
Venituri obtinute din activitéti agricole 178 | 157 176.244
XVII. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare {ct. 6587), ;59 | 1574
din care: (322)
; o 157b
- inundatii 180 | 393




5 157¢
- secetd 181 |
it 157d
- alunecari de teren 182 (325)
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REPREZENTANTUL LEGAL (ADMINISTRATORUL SAU PERSOANA CARE INTOCMIT,

ARE OBLIGATIA GESTIONARII ENTITATII),

Numele si prenumele Numele si prenumele

A
POPESCU VLAD-ANDREI F CRISTEA MARIUS

Calitatea

11--DIRECTOR ECONOMIC /) L)/
Semnatura | /}{ ;f i

v \
Formular Nr.de inregistrare in orga%ﬁ(tm;yoerionalz

VALIDAT V4

Semnatura

¥) Subventii pentru stimularea ocuparii fortdi/de muncé (transferuri de la bugetul de stat citre angajator) - reprezinti sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatdmant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe pericada nedeterminats someri in varsté de peste 45 de ani, someri intrefinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiali sau de acordare a pensiei pentru limita de varsta, ori pentru alte situatii previizute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupérii forfei de munca.

**) Se va completa cu cheltuiefile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica 5i dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr, 324/2003, cu modificarile si completirile ulterioare.

**%) Se va completa cu cheltuielie efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzitoare capitolelor VI si Vil sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si a modalitétilor in temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnaful Oficial al Uniunii Europene, seria L, nir. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticitor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei.

#%%) In categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile care intra in sfera de reglementare contabili a Bancii Najionale a Romaniei, respectiv a Autorititii de
Supraveghere Financiarg, societétile reclasificate in sectorul administratiei publice i institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pet. 26 lit. ¢ 5i d) din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificirile si
completarile ulterioare.

) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentufui (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agticole comune si
de modificare a anexei X la regulamentu} mentionat, '(1) ... veniturile obiinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricold in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurald (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitdti
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nir. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate veniturj din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate si rimana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare s3 aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1} litera (d} din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri* inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...,

1} Se vor include chiriile plétite pentru terenuri ocupate {culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc,) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiel publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc),

2) Valoarea inscrisé la randul 'datorii cu entititi afiliate nerezidente (din ct. 451), din care” NU se calculeazi prininsumarea valorilor de la randurile 'cu scadenta initiala
mai mare de un an' si 'datorii comerciale cu entit3tile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct. 451)".

3} In categoria 'Alte datorii In legatura cu persoanele fizice i persoanele juridice, altele decat datoriile In legatura cu institutiile publice {institutiile statului)’ nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472,

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societdilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilot, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de cétre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile art. 356 din OUG nir. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si
completdrile ulterioare, Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr, 668/2014 pentru aprobarea Precizirilor privind intocmirea si
actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului i a drepturilor reale supuse inventarierii, cu modificarile si completérile
ulterioare, coroborat cu art. 4 alin. (2) lit. b} din HG nr. 1176/2024 privind aprobarea Normelor tehnice pentru intocmirea si actualizarea inventarului bunurilor din
domeniul public al statului si ale inventarului bunurilor imobile din domeniul privat al statului

7) La sectiunea 'XIl Capital social varsat’, cf. OMF 1194/ 2025, la rd.161-171, in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social detinut in
totalul capitalului social varsat, inscris la rd.160.

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
compietarea Legii societdtilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.




	MESAJUL CONDUCERII
	Aspecte cheie:
	 Profitul net consolidat a ajuns la 3,118 milioane lei, o creștere de 68,57% față de S1 2024, confirmând eficiența strategiei de dezvoltare si accentul pe productie proprie.
	 Veniturile din exploatare de 22,16 milioane lei și cifra de afaceri de 19,03 milioane lei, susțin ritmul de dezvoltare al companiei.
	 Rezultatul operațional a urcat cu 46,45%, până la 5,4 milioane lei.
	 Extinderea irigațiilor la ferma de la Zimnicea continuă, iar beneficiile acestora se vad in rezultatele financiare ale acestui an.
	 Filiala din SUA, devenită autonomă financiar în luna mai 2024 și-a consolidat activitatea în piață, inregistrand o cifra de afaceri de 1,76 mil RON in S1 2025, iar fabrica din Brazilia pregătește primele venituri în S2 2025.
	Stimați acționari,
	Prima jumǎtate a anului 2025 confirmǎ progresul pe care Norofert îl realizeazǎ prin investiții strategice çi disciplinǎ financiarǎ, într-un context agricol dificil în continuare. La nivel consolidat, compania a înregistrat o îmbunǎtǎțire semnificativǎ...
	Aceastǎ performanțǎ este rezultatul unei politici comerciale prudente çi al concentrǎrii pe proiecte cu valoare adǎugatǎ ridicatǎ, care au compensat parțial efectele negative ale scǎderii volumelor din piața internǎ. Într-un moment în care fermierii r...
	In agribusinessul romanesc al anului 2025 vedem fermieri in dificultate, o multime de distribuitori nationali sau locali care si-au inchis activitatea si o reticenta a tuturor jucatorilor din piata in ceea ce priveste livrarea de marfuri. Intr-o nota ...
	În aprilie 2025 am fǎcut paçi pentru consolidarea poziției în piața localǎ prin semnarea unui contract în valoare de 9,4 milioane lei cu un distribuitor de inputuri agricole din România. Contractul a vizat producția de îngrǎçǎminte lichide sub brandul...
	Modelul nostru de afaceri a evoluat etapizat, de la cercetarea soluțiilor inovatoare în laboratorul propriu, devenit un motor de creçtere, la producția în facilitǎți proprii din România çi din afara țǎrii çi, ulterior, la distribuția inputurilor agric...
	Rǎmânem consecvenți în direcția dezvoltǎrii sustenabile, prin investiții strategice în cercetare, tehnologie, agriculturǎ performantǎ çi extinderea portofoliului de produse. Filiala noastrǎ din SUA a reuçit sǎ devinǎ autonomǎ încǎ din primul an de act...
	În România, am continuat investițiile în laboratorul de biotehnologie de la Filipeçtii de Pǎdure, singurul de acest tip din țarǎ, care multiplicǎ microorganisme proprii pentru a susține dezvoltarea de noi produse. Totodatǎ, am accelerat programul de e...
	Dincolo de provocǎrile sectorului, cifrele pentru primul semestru din 2025 aratǎ o companie mai eficientǎ, mai disciplinatǎ çi mai bine pregǎtitǎ sǎ facǎ fațǎ contextului economic çi climatic. Creçterea rezultatului net cu aproape 57%, în pofida scǎde...
	În ceea ce priveçte activitatea în piața de capital, confirmǎm rolul strategic în finanțarea creçterii companiilor româneçti. Asftel, în ianuarie 2025 am listat a doua emisiune de obligațiuni, NRF29. Investițiile, chiar çi în perioade dificile, reprez...
	Rǎmânem dedicați creçterii sustenabile çi consolidǎrii internaționale, având convingerea cǎ strategia noastrǎ va genera valoare pe termen lung pentru investitori, parteneri çi întreaga comunitate agricolǎ. În 2025, obiectivul principal rǎmâne consolid...
	Cu stimǎ,
	Vlad Andrei Popescu
	Preçedinte al Consiliului de Administrație



	STRATEGIA NOROFERT ÎN CERCETARE ȘI DEZVOLTARE
	Inovație și creștere sustenabilă
	Modelul de afaceri al Norofert a fost construit în etape succesive și asigură în prezent un parcurs complet, de la cercetarea de formule și soluții personalizate, până la producția și distribuția produselor.
	Această abordare integrată include următoarele componente:
	 Distribuția de inputuri organice și pentru agricultura convențională.
	Obiectivele strategice ale Norofert se dezvoltă pe doi piloni strategici fundamentali:

	I. Dezvoltare de soluții adaptabile prin inovație continuă
	Dezvoltarea și lansarea a cel puțin trei soluții noi biotehnologice patentate în următorii 3 ani, prin laboratorul de cercetare propriu și prin colaborări cu biotehnologi din cadrul USAMV – Facultatea de Biotehnologie.
	Norofert își propune să atingă obiectivul de dezvoltare a soluțiilor adaptabile printr-o
	serie de acțiuni bine definite:
	Alocarea a 3 milioane de lei anual, până în 2027, în cercetare și dezvoltare. Aceste investiții sunt esențiale pentru crearea de soluții biotehnologice inovatoare care să îmbunătățească productivitatea agricolă și să protejeze mediul. De asemenea, Nor...
	Raționamentul investițiilor în laborator și în resursa umană pentru exploatarea acestuia este unul foarte clar: reușim cu succes să exportăm formele concentrate de microorganisme pe care să le introducem în rețetele produselor din SUA și Brazilia, păs...
	În plus, ne propunem să lansăm periodic noi soluții adaptate nevoilor în continuă schimbare ale fermierilor și ale pieței agricole. procesul de go-to-market pentru un produs nou lansat de Norofert durează aproximativ 1,5 ani.

	II. Extindere internațională
	Consolidarea pe piețele din SUA și Brazilia, obiectivul fiind ca în 3 ani ponderea
	piețelor externe în cifra de afaceri a grupului Norofert să fie de 40%.
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